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PABĖGO SSSR LAIVYNO KARININKAS
Komunistų prekybiniai laivai atlieka svarbius 
špionažo uždavinius laisvojo pasaulio šalyse
MUENCHENAS, Vokietija. — Sovietų laivyno špionažo kari

ninkas vyr. leitenantas Lev Predtečevsky, 30 metų, pabėgo nuo 
laivo Vakarų Europoj kovo 8 d. Bet tik ketvirtadieni jam buvo 
leista susitikti su laikraščių korespondentais ir papasakoti, ką 
jis žino apie raudonąjį laivyną.

Sovietų povandeniniai laivai, 
kurių jau turima apie 500, ga
li laidyti raketas, užtaisytas ato
mine arba vandenilio sprogsta
mąja medžiaga. Bet tuo tarpu 
Sovietai dar nežino būdo, kaip 
paleisti raketas, esant laivui pa
sinėrus. Tuo tikslu laivas turi 
iškilti į viršų, ir paleidus ra
ketą, skubiai nerti atgal, pasa
kojo korespondentams vyr. lt. 
Predtečevsky.

šnipai prekybos laivuose
šis karo laivyno leitenantas 

buvo priskirtas, kaip ir daugis 
kitų laivyno špionažo karininkų, 
prie prekybinių laivų, kurie 
plaukioja į laisvojo pasaulio uo
stus ir kurie yra įtraukti į tų 
laivų jūrininkų sąrašus.

Jo uždavinys buvo daryti už
sienio uostų ir pakraščių hidro
grafinius žemėlapius. Kiti šni
pai komunistų prekiniuose lai
vuose renka žinias apie Vakarų 
Europos, Viduržemio jūros šalių 
ir Amerikos radarų vietas.
Svarbi medžiaga kilus karui

Riisų antikomunistiniai pabė
gėliai laiko lt. Predtečevsky la
bai gerai išsilavinusiu savo sri
ty karininku. Apie Sovietų šni
pų dirbamus žemėlapius laisvo
jo pasaulio uostuose ir pajūriuo
se jis išsireiškė kaip apie nepa
prastai didelės svarbos dalyką 
karo atveju.

Turint tikslius hidrografinius 
ir radarų stočių ižemėlapius, 
trumpam laikui išnėręs povan
deninis laivas tiksliai nustatytų 
savo geografinę poiciją, saky
sime, 45-50 mylių nuo Ameri
kos krantų, ir po to jis taikliai 
paleistu raketas į taikinius pa
kraščiuose arba šalies gilumoj.
Neturi atominių laivų

Sovietai seniai ir kruopščiai 
dirba prie pirmojo povandeninio 
laivo, varomo atomine jėga. Bet, 
kiek jam ,žinoma, darbas buvo 
nevaisingas (“Atsilikusi” Ame
rika pirmąjį povandeninį laivą 
Nautilus, varomą atomine jėga, 
paleido į jūrų apsaugos tarnybą 
1954 m. sausio mėn. Po to pa
statė kitus 3 tokius povandeni
nius: Sea Wolf, Swordfish, 
Skate, ir baigia statyti kitus 
du).
Sovietų karininkai Egipte

Nuo 1956 metų, kada jį pri
skyrė špionažui į prekybinius 
laivus, plaukiančius į užsienį, lt. 
Predtečevsky padarė penketą 
kelionių. Vienoj kelionėj jo lai
vas atgabeno tankų ir kitų gin
klų Sirijai. Ketvirtoj kelionėje 
jie iš savo laivo iškėlė Egipte 
būrį Sovietų aviacijos karinin
kų.

Apie ižukovo pašalinimą jis 
pasakė, kad laivyne ir armijoj 
seniai buvo žinomas maršalo nu
sistatymas, kiek galint mažiau 
laiko eikvoti politiniam-parti- 
niam švietimui, ir kiek galint 
daugiau moderniško karo apmo
kymui.

Kiek lietaus, 
dieną 48°, naktį 30.
Saulė teka 6:40, leidžiasi 4:31

Iš VISO PASAULIO
Nenni grįžta prie komunistų

ROMA. — Italijos kairiųjų so
cialistų partija, vadovaujama 
Pietro Nenni, nutarė iš naujo 
sudaryti su komunistų partija 
“akcijos vienybę”. Vasario mė
nesį vengrų revoliucija buvo įva
riusi tarp šių sąjungininkų di
delį kylį. Nenni pasiūlė social
demokratų partijai (Saragato 
socialistams) sudaryti bendrą 
kairiųjų frontą. Saragato parti
ja sutiko atnaujinti vienybę su 
Nenni tik ta sąlyga, jei jis visiš
kai atsimes nuo komunistų.
Karaliai užtaria Husseiną

BAGDADAS, Irakas. — Ara
bijos ir Irako karaliai Ibn Saud 
ir Faisal kreipėsi į Egiptą ir Si
riją, kad šios šalys sustabdytų 
neapykantos propagandą prieš 
Jordanijos karalių Husseiną, šio
mis dienomis atšventusį 23-čią 
gimtadienį. Jordanijos užsienio 
reikalų ministeris Samir Rifai 
pareiškė didelį apgailestavimą 
dėl “broliškų” arabų šalių melų 
kampanijos prieš Jordaniją.
Tito — tikras sfinksas Amerikai
BELGRADAS, Jugoslavija — 
JAV ambasadorius Riddleberger 
atvyko iš Washingtono su nau
ju uždaviniu, nustatyti, ar Tito 
vertas tolimesnės Amerikos eko
nominės ir karinės paramos. Dul 
les jau buvo beveik nurašęs Tito 
į nuostolius. Bet Tito, kaip gu
drius diktatorius, vėl sumaišė 
Washingtono politikos vadų gal
vas. Jis nutarė nevažiuoti Mask
von, į spalio revoliucijos sukak
tį. Kai kurie Amerikos diploma
tai tai išaiškino, kaip Tito pa
sipiktinimą Chruščevu už mar
šalo Žukovo pašalinimą. Gi Žu
kovas yra toks pat užkietėjęs 
bolševikų imperialistas, kaip ir 
visa Kremliaus valdžios gauja.

Atsirado dolerių 
atominei raketai

Kongresas davė lėšų, bet 
biudžeto biuras neleido

WASH1NGTONAS, D. C. — 
■ Amerika grįžo atgal prie labai 
svarbaus mokslinio projekto-pa- 
gaminti raketą, kuri būtų va
roma atomine jėga.

Kongresas daugiau kaip prieš 
metus paskyrė atominio motoro 
raketoms tyrynėjimui $15 mil. 
Bet biudžeto biuras lėšas su
stabdė, kadangi nelaikė šio pro
jekto pakankamai svarbiu ir 
skubiu.

Į šią programą, pavadintą 
“Rover” projektu, buvo įtrauk
ta ir Kalifornijos universiteto 
Livermore radiacijos laborato
rija. Prieš keletą mėnesių ty
rinėjimų užsakymas laboratori
jai buvo atšauktas taupumo su
metimais.

Jei pasiektų pritaikinti ato
minę jėgą vietoj chemikalų, ra
ketoms varyti, būtų galima pa
leisti į erdvę žymiai didesnius 
žemės palydovus ir platformas.

Gen. Curtis LeMay (dešinėje), oro jėgų štabo viršininko pavad., 
apdovanojamas pasižymėjimo kryžium Washingtone, kai jis ten at
skrido keturiy motoru sprausminiu lėktuvu. Atskrido jis iš Buenos 
Aires (Argentinos) be sustojimo. Kryžių jam įteikė gen. Thomas D. 
White, oro jėgų štabo viršininkas.

Senatoriai parodysiu, kas galingesni: 
padugnių sindikatai, ar J V vyriausybė
“Mafia” esanti pasiryžusi užvaldyti Ameriką
WASHINGTONAS, D. C. — Po kiekvieno iššaukto “liudinin

ko” (tikrenybėj, įtartino nusikaltėlio) nariai senato komiteto, 
tyriančio unijų ir darbdavių piktybes, darėsi vis mažiau kantrūs 
ir daugiau pasipiktinę.

Iššauktasis apklausinėjimui 
New Yorko sąšlavų firmų sa- 
jungos prezidentas James Ro- 
setti atsisakė bet ką aiškinti 
apie savo suktus darbus.

Lygiai įžūliai elgėsi ir Vin
cent Squillante, nudėto gengs- 
terio Anastasia krikštasūnis, 
paėmęs į kietas rankas sąšlavų 
biznį, kurio metinė apyvarta yra 
$50 mil.

Senatoriai klausė, ar jis yra 
vienas iš kriminalistu sindika
to “Mafia” arba “Juodosios ran
kos” vadų (jį sudarė pabėgę nuo 
Italijos teismų ir iš kalėjimų Si
cilijos nusikaltėliai ir jų prie
auglis Amerikoj). Jo atsisaky
mas aiškintis dar daugiau Įpyk- 
dė senatorius.

Liūdnas ir gėdingas klausimas
Sen. įves (resp., N. Y.), komi

teto vicepirmininkas, pakeltu 
balsu kalbėjo, kad juo toliau, 
juo aiškiau darosi, jog “Mafia” 
yra paėmusi šiukšlių-sąšlavų 
firmas ir unijas į savo rankas, 
kad galėtų terorizuoti krautu
vių, restoranų, kavinių ir šiaip 
namų savininkus. Būtų geras 
dalykas, jei komitetas nustaty
tų, kad “Mafia” yra aplamai įsi
galėjusi šoferių unijoj, pasakė 
sen. Ives Robert Kennedy, k-to 
vyr. advokatas, atsakė, kad 
“mes jau turime kiek informaci
jos šiuo klausimu”.

Sen. McClellan (dem., Ark.) 
pareiškė:

“Mes turime parodyti, ar vy
riausybė yra didesnė už sukčius, 
piktadarius, ar šieji yra šalies 
valdytojai. Mes tai turėsime pa
daryti, jei tai yra paskutinis da
lykas, kas iš mūsų reikalauja
ma”.

Jau vien toks senatorių klau
simas — kas galingesnis, šalies 
valdžia, ar kriminalistų gaujos? 
— rodo liūdną būklę.

Sen. įves pasakė, kad gengs- 
terių įsigalėjimas unijose suda
ro didesnį vidaus pavojų už ko
munistų. “Juodoji ranka” arba 
“Mafia” yra tvirtai įkibusi į šo
ferių uniją. Jos susikompromi
tavę vadai, kaip James Hoffa, 
siekia sudaryti galingą federaci
ją iš visų transporto darbinin
kų unijų-plentų, vandenų ir oro.

Kas valdytų tokią federaciją 
(pav., “Mafia”), tas turėtų savo 
rankose visą Amerikos ekonomi
nį gyvenimą, yra pasakęs sen. 
įves.

Vėliausios Žinios

e Nato nepaprastoji konfe
rencija su prez. Eisenhoweriu 
ir kitų šalių premierais neat
sieks savo uždavinių, jei Ameri
ka ir Anglija nesustabdys gink
lų siuntimo į Tuniziją, pasakė 
Prancūzijos premieras Felix 
Gaillard.

0 Laivyno vadovybė gruodžio 
mėn. pradžioj paleis į erdvę ban
domąjį satelitą iš Cape Canave- 
rel, Fla., bazės, žinios, kad tai 
buvo numatyta padaryti pereitą 
ketvirtadienį, n’ebuvo tikros.

© Aviacijos štabas nuneigė 
bet kokių “skraidančių lėkščių”, 
paslaptingų skraidančių daiktų 
buvimą. Tai esą arba natūralūs 
fenomenališki reiškiniai, arba 
prasimanymai.

O Valstybės departamentas 
uždraudė Sovietų diplomatams 
ir jų piliečiams lankytis 8 kituo
se Amerikos miestuose. Tuo at
sakyta į Sovietų įsakymą suvar
žyti Amerikos diplomatams ke
liavimą po Sovietų Sąjungą.

O AFL-CIO suspendavo dar 
vieną uniją, kepyklų, už neapsi- 
valymą nuo sukčių ir piktnau
dotųjų.

© Tarpininkaujant JT Pales
tinos paliaubų priežiūros atsto
vui, po ilgo laiko susitiko Izra
elio ir Sirijos karo atstovai svar
styti pasienio į susišaudymų jir 
kitokių nesusipratimų pašalini-
mą.c

Amerika turi visiškai ištobulintą 
tolimo skridimo balistinę raketą

CHICAGA. — JAV aviacijos štabo viršininkas gen. White 
davė oficialų pranešimą apie sėkmingą tarpkontinentinės balisti
nės raketos išbandymą.

Raketa vardu Snark buvo iššauta iš aviacijos bazės Cape 
Canaverel, Fla., spalio 31 dieną. Ji grįžo iš erdvių į atmosferą, 
nesudegusi kaip meteoras, ir nukrito į numatytą taikinį Atlanto 
saloj už 5,000 mylių.

Be šio bandymo, Snark dar buvė sėkmingai iššauta 50 kartų, 
pasakė gen. White.

Prancūzai išėjo iš
Nato konferencijos

Pr°testuoja prieš JAV-Anglijos 
ginklų siuntimą į Tunisiją

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
delegatai, protestuodami prieš 
anglosaksų ginklų siuntimą ara
bų valstybei Tunizijai, buvusiai 
Prancūzijos kolonijai šiaurės 
Afrikoj, apleido Nato šalių par
lamentarų asembleją.

Nežiūrint prancūzų protestų, 
du anglų ir du Amerikos trans
portiniai lėktuvai galvotrūk'š- 
čiais atskubėjo su šautuvais ir 
kulkosvaidžiais į Tuniziją, tar
tum ją kas ruoštųsi pulti.

JAV atstovai šioj Nato asam
blėjoj sen. Green (dem., R. I.) 
ir kongresmanas Hayes (dem., 
Ohio) pareiškė taipgi pasipikti
nimą tokia Dulles politika.

Prancūzijos premiferas Gail
lard įspėjo, kad šis dalykas turi 
būti sutvarkytas anksčiau, ne
gu prasidės Nato tarybos kon
ferencija, į kurią atvažiuos ir 
prez. Eisenhoweris.

JAV ir Anglija gal ir laimės 
Tunizijos draugystę, bet nepa
prastai pablogino santykius su 
vienu iš didžiausiu Nato nariu 
— Prancūzija. Beje, Tuniziją 
pareiškė, kad ji ims ginklus ir 
iš Egipto, kuris juos gauna iš 
Sovietu. 4.

Buvęs profesorius 
tyli apie ryšius 
su gengsteriais

Įtaria, kad jis priklausė 
“Mafia” smegenų trestui

WZASHINGTONAS, D. C. — 
Profesorium, ir visiškai pagris
tai, vadinamas Don Modica, 53 
metų, nerodė jokio noro atsaki
nėti senato komitete į klausi
mus apie jo patarėjo vaidmenį 
New Yorko kriminalistų organi
zacijoje “Mafia” arba apie jo 
ryšius su tokiais esamais ir bu
vusiais padugnių galiūnais, kaip 
Vincent Squillante ir Albert 
Anastasia.

Jis slėpėsi po konstitucijos 5- 
tu straipsniu. Senato k-to vyr. 
advokatas Kennedy nuo savęs 
paaiškino, kad Don Modica duo
davo pamokas vaikams pačių 
baisiausių gengsterių. Jis buvo 
vienas iš pirmųjų, kuris atbėgo 
į Alberto Anastasia šeimą, kai 
Albertą nudėjo kiti gengsteriai, 
sėdint kirpyklos kėdėj puošnia
me New Yorko viešbuty prieš 
porą savaičių.

Don Modica yra baigęs St. 
Johns universitetą Brooklyne. 
Keletą metų jis profesoriavo 
New Yorko universitete. Jis il
gus metus ruošia, bet nebaigia 
filosofinio darbo daktaro laips
niui gauti.

Senato k-tas žino, kad Don 
Medica buvo gengsterių pata
rėju; jis buvo artimas draugas 
Alberto Anastasia, kuris su sa
vo krikštasūniu Squillante su

9 METUS RINKO JAV ATOMINES, 
KARINES IR TECHNIKOS ŽINIAS
Būtų ir toliau ramiai šnipinėjęs, jei nebūtų 

išdavęs kitas špionažo agentas Reino Hayhanen
NEW YORKAS. — Federalinio teismo teisėjas Mortimer 

Byers paskelbė, kad Sovietų slaptosios policijos pulkininkas Rudolf 
Abel, 55 metų, nubaustas už Amerikos karinių ir technologinių 
paslapčių rinkimą ir siuntimą į Sovietų Sąjungą 30 metų kalė
jimo ir $3,000 pinigais.

leido nagus į riebų šiukšlių va- 
lymo-gabenimo biznį ir kuriame 
jis ir bus žuvęs, susipiovęs su 
savo konkurentais iš kitų padug
nių grupių.

Ikes inžinierių 
ruošos programa 
yra “pavojinga”

Amerikiečiai nenori jokio 
federalinio švietimo plano

WILLIAMSBURG,) Va. — 
Valstybių švietimo vadovų su
važiavime New Jersey švietimo 
komisijos pirmininkas Frederick 
Raubinger pavaizdavo tokiomis 
juodomis spalvomis Eisenhowe- 
rio reikalavimą paruošti daugiau 
inžinierių fiziku, chemiku ir ma
tematikų, kad kai kas patikėjo, 
jog Amerikai didžiausias pavo
jus gresia ne iš Sovietų raketų, 
bet iš fedearlinės vyriausybės 
noro nurodinėti kokia turi būti 
sputnikų ir raketų laikų Ame
rikos mokyklų sistema.

“Jei mes leisime visoj Ameri
koj egzaminuoti mokinius”, dės
tė minėtas švietėjas”, mes turė
sime mokyti, ko reikalaus eg
zaminatoriai. Mes susilauksime 
nurodymų iš federalinės vyriau
sybės, ką mes turime mokyti”.

Nuomonių skirtumai 
tarp V. Vokietijos 
socialistų vadovų

Hamburgo grupė įrodė savo 
pranašumą prieš Ollenhauer

BONA, Vokietija. — Hambur
go rinkimų pasėkoj socialdemo
kratų vadovybėj bręsta reikala
vimai keisti programą ir pačią 
vadovybę.

Visuotiniuose rinkimuose į fe- 
deralinį parlamentą socialistų 
partija, vadovaujama Ericho 01- 
lenhauerio, krikščionių demo
kratų neįveikė. Visiškai kitokie 
rezultatai gavosi į Hamburgo 
laisvamiesčio seimelį pereitą 
sekmadienį, čia socialdemokra
tai naudojo kitokią taktiką, 
skelbė skirtingą programą ir iš
stūmė iš Hamburgo valdžios 
krikščionis demokratus su jų 
koalicinėmis grujėmis.

Hamburgo rinkimų kampani
ją pravedė Herbert Wehner, bu
vęs komunistas, prof. Carlo 
Schmid, buvęs burmistras Max 
Brauer ir kiti, kurie kritikuoja 
Ollenhauerį už jo nesugebėjimą 
vadovauti.

Herbert Wehner, Bonos sena
to narys, po karo pravedė sėk
mingą kovą su komunistais jų 
buvusioj tvirtovėj Hamburgo 
uostamiesty. Kadaise jis pats 
buvo komunistas.

Pabėgus jam į Rusiją, tik per 
plauką jį išgelbėjo nuo sušau
dymo bulgarų komunistų vadas, 
buvęs kominterno pirmininkas 
Dimitrovas, ir Tito, vėliau pasi
daręs Jugoslavijos diktatorium.

Wehner yra socialdemokratų 
užsienio politikos ekspertas Bo
nos parlamente.

Abelis galėjo būti nuteistas ir 
mirties bausme. Kaltinamasis 
tylėjo, kaip ir bylos nagrinėjimo 
dienomis, leisdamas pasireikšti 
tik jo advokatui James Dono
van.

Brooklyn© fed. apygardos teis
mas, kuriame Abelis buvo nu
teistas, yra kitoj gatves pusėj 
nuo jo fotostudijos, kurioj jis 
buvo įsitaisęs špionažo lizdą su 
ištiestomis radijo siųstuvo ante
nomis per gatvę ir moderniš- 
kiausiais įrankiais.
Dirbo nuo 1948 metuc.

Rudolf Abel be didelio vargo 
įkeliavo į Ameriką per Kanadą, 
pasivadinęs Goldfus vardu ir ap
sirūpinęs gimimo metrikų tokio 
vardo vaiko, kuris gimė ir mirė 
po kelių mėnesių New Yorke 
1902 metais.

Savo kaimynams jis nuduoda
vo esąs vargingas imigrantas 
dailininkas, vertas užuojautos ir 
paramos. Bet kad jis buvo vie
nas i'š pavojingiausių ir gudriau
sių šnipų, matyti iš jo plačios 
ir tik vėliau paaiškėjusios veik
los Amerikoj ir kelionių į Eu
ropą bei už geležinės uždangos.
Išdavė jo pagtelbininkas

Šį pavojingą šnipą nesusekė 
Amerikos saugumo agentai. 
Saugumo organams jo tikroji 
pavardė, užsiėmimas ir vadova
vimas špionažo darbui paaiškė
jo tik po to, kai jo pagelbinin- 
kas, taipgi Sovietų slaptosios po
licijos pulkininkas, Reino Hay
hanen, laimingai įkeliavęs klas
totais dokumentais 1952 metais, 
pabėgo nuo savo darbo šį pava
sarį Paryžiuj ir pasidavė JAV 
kontršpionažo agentams.

Abelis buvo suimtas kaip ne
legaliai įkeliavęs imigrantas. Su
rinkus per tą laiką pakankamai 
kaltinamosios medžiagos, jam 
buvo iškelta byla už špionažą. 
Spalio 25 d. federalinis prisie
kusiųjų teismas pripažino jį kal
tu.
Vienas iš “sputniko” didvyrių

Nėra abejonės, kad Abelis pa
rūpino Sovietų valdžiai daugiau 
atominių ir technologinių žinių, 
negu daugis jų garsiųjų moksli
ninkų, kurie dabar giriami už 
sputnikus, raketas ir šiaip “Ame 
rikos pralenkimą”.

Vienok Sovietų valdžia tuoj 
atsižadėjo šio atsidavusio šnipo, 
aukojusio “pasaulinės revoliuci
jos labui” savo gyvastį. Jo am
basada net advokato jam nepa- 
samdė.

Sovietai apie savo raketą 
Sovietai apie savo raketą

MASKVA. — Maskvos radi
jas pirmą kartą paskelbė kiek 
duomenų apie savo tarpkonti- 
nentę balistinę raketą, apie ku
rią jie kalba, kaip apie visiškai 
ištobulintą ginklą. Raketa pa
kylanti tiesiai į viršų apie 620 
mylių ir lekianti lenkta trajek
torija ((kaip artilerijos sviedi
nys) į numatytą taikinį 13,000 
—15,000 mylių per valandą grei
čiu.



Jei moki rašyti
Advokatai dažnai susiduria į 

su painiomis bylomis. Jei klijen-l 
tai kooperuoja ir atvirai išsikal
ba, tai advokatai gali bylas lai
mėti ir jas laimi. Lietuvių kli- 
jeiitų tarpe įsišaknijęs senas pa
protys rašinėti vienas kitam 
laiškus, kai įvyksta koks nors 
nesusipratimas. Berašinėjant 
laiškus ne tik nepašalinami keb
lumai, bet priešingai, bylai pra
sidėjus, tik paaštrinami ginčai 
teisme, nes kaltinamasis daž
niausiai Įteikia gautus laiškus 
savo advokatui, ir tie laiškai 
kartais sugriauna skundėjo tei
gimus. Tad, jei klijentas nepa
sisako savo advokatui, kad rašęs 
laiškus, tai tas faktas tik pa
kenkia jam pačiam.

Kartais būna, kad klijentas pa
teikia savo advokatui informaci
jų, iš kažinko gautų, bet jo pa
ties asmeniškai nepatikrintų. 
Mūsų įstatymai nustato tam tik
ras liudijimo taisykles, ir jos 
yra labai sudėtingos ir svarbios. 
Angliškai sakoma: “Real evi
dence is the best evidence”. Pa
vyzdžiui, kaltinamojo ar kaltin
tojo pristatytų liudininkų paro
dymai sudaro tikriausius ir ge
riausius įrodymus. Taip pat 
laiško origanalas yra tikras ir 
geras įrodymas.

Advokatai niekad nepataria 
žmonėms pyktis, vienas kita ap
gaudinėti arba skriausti, tiesio
giai ar netiesiogiai. Dėl to, kai 
įvyksta kivirčas ir klijentas 
kreipiasi į advokatą, tai pasta
rasis visų pirmą susipažįsta su 
visomis aplinkybėmis ir pamato, 
ar bylą galima liamėti. Advoka
tas išklausinėja, ar klijentas nie
ko nėra nuslėpęs ir gavęs patiki
nimą, pradeda bylą. Juk advo
katas mano, kad nieku negali 
pasitikėti tvirčiau, negu savo 
klijentu. Bet teisme priešingo-

—- nerašyk neapgalvotai

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimiu sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokite 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę lik prie kampų.

sios pusės liudininkai iškelia 
naujus Įrodymus, ir kaltintojui 
tenka prisipažinti, jog jis buvo 
“primiršęs”.

Anglų patarlė sako: “Patyri
mas — geriausias mokytojas”. 
Advokatas, praktikuodamas 
daug metų, įgyja pritarymo ir 
išmoksta nuodugniai išklausinėti 
savo klijentus. Kartais atrodo, 
kad jis pateikia klausimų, nie
ko bendro neturinčių su kliento 
byla, kartais klientai dėl to net 
supyksta. Bet advokatai yra sa
vo profesijos specialistai ir ži
no, ką daro. Jie žino, kaip pri
rengti klijentą ir liudininkus, 
prieš jiems stojant į teismą, jie 
paaiškina, kokių teisių turi kiek
viena besibylinėjančių pusė. Bet 
kokia byla — dėl biznio, komer
cinė, industrialinė, civilinė ar 
baudžiamoji — turi dvi puses; 
kaltintojas kaltina — kaltina
mąjį, kaltinamasis — kaltintoją. 
Be to reikia turėti atsakpmingų, 
sąžiningų ir teisingų liudininkų. 
Neteisingas liudininkas paprąs- 
tai sugaunamas prieštaraujant. 
Tada iškyla, jog toks liudinin
kas tik tam kartui ištreniruotas 
— jis diskredituojamas ir daž
nai nubaudžiarhas. Bet teisingo 
liudininko negalima nei supai
nioti nei išgąsdinti. Mūsų Įsta
tymai pabrėžia, kad nulemia ne 
liudininkų skaičius, bet kokybe: 
“Not the quantity, but the qua
lity”. Kartais du teisingi liudi
ninkai gali sugriauti dešimties 
neteisingų parodymus.

Lietuviai dažnai perka ir 
parduoda nuosavybes. Vieną 
gražią dieną neapdairiai pasira
šo sutartį ir Įmoka rankpinigių, 
o kitą dieną — apsigalvoję — 
rašo laišką “real-estatininkui” 
ar namo savininkui, jog nebeno
ri namo, nurodydami kurią nors 
priežastį. Pavargęs nuo rašinė
jimo, žmogus kreipiasi Į advo
katą, prašydamas panaikinti su
tartį. žinoma, sutartį galima 
sulaužyti dėl Įvairių priežasčių, 
bet parašius neapgalvotų laiškų

būna sunku tai padaryti. To
dėl, gyvendami Amerikoje, tu- 

i rime susipažinti su jos Įstaty
mais ir papročiais, o visų pirma 
— vengti neapgalvotų laiškių 
rašymo.

Advokatas Charles P. Kai

Paora^’nimo operacija Frank Eutaw grožio klinikoje

I TRIBUNE I
Frank Bulaw Beauty Shop, 738 W. 35th St. savininkas ištiesęs paleistą kasą 

rengiasi nukirpti prieš keletą dienų iš Sibiro į Chicagą su vaikais pas vyrą 
grįžusiai p. Monikai Gaucienei. Iš “operuojamos” veido ir operatoriaus Bulaw 
nusiteikimo matyti, kad darbas atliktas gražiai, ką pati Monika patvirtino, 
sakydama “Niekuomet tokių dalykų neteko matyti Rusijoje. Manau,' kad tai 
yra Amerikos slaptasis ginklas”.

i —Demokratų partija. Repub- 
'likonų partija. Balsuotojai var
to, kaip keptus blynus. Viena 
pusė tokia, kita pusė tokia. Tre- 
čiafrontininkąi siūlo treęią par
tiją, kaip anglų darbiečių. Ne
žinau apie anglų darbiečius, bet 
apie amerikiečių darbiečius ge
riau galėtų paaiškinti Bekas su 
Hoffa.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti 
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS

Z^Tafetyofv AMOKAME NUO 1905 M, W vour savings

© SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

[insured!

PUSTAPĖDŽIO
KERTELĖ

Pragyvenimo standarto kilimo 
technika

—o—
—Sykį, sputnikui II beskren- 

dant viršum Brooklyno, pasitai
kė, kad Grandstryčiu ėjo pats 
Bimba, kurį sputniku skridęs 
Maskvos šuniukas pamatęs at-

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas turės savo mėnesinį susi
rinkimą šį sekmadienį, lapkr. 17 d., 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. P. J. Petraitis, rašt.

Chicagos Lietuvių Našlių ir Pavie
nių Klubas rengia linksmą šokių va
karą šeštadienį,2 lapkr. 16. d., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 Šo. Talman 
Avė. Pradžia 7 vai. vak. Gros Ben 
Pavio muzika. Kviečia visus atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti.

—Komisija ir Valdyba.
Draugystė Lietuvos Ūkininkas turės 

savo susirinkimą lapkr. 17 d. Neffo 
sveti, 2435 So. Leavitt St., 1 vai. po 
pietų. Kviečiami visi atsilankyti laiku, 
nes turėsime važiuoti į Lietuvių Au
ditorijų į Liet. Tarybos atstovų kon
ferenciją. Yra išrinkta komisija ir 
paskirta auka. Susirinkimas bus trum
pas ,tad prašau visus susirinkti laiku.

—Raštininkas.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr-ja 

rengia metinį vakarą su programa 
sekmad., lapkr. 17 d. nuo 4 vai. po 
pietų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Programą atliks Southwestern mu
zikos akademijos studentai, šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Bus užkan
džių ir išgėrimų. Kviečiami visi atsi
lankyti. —Valdyba ir Kom.

——-———— *
Gėlės Mylintlims, Vestuvėms, 

Banketams. Laidotuvėms, 
Papuožlmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

VEL1N1MKAS
(PUT RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės.

ROY r. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

L --------------------——*

LOVEIKIS W
KVIE1K ’NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 ”
——— .

S
pf

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

V

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų
r ■ . _ ii'11' l""1" T-rT""lllli”,l,,"n~jį

L * IDOTUVR) DIREKTORIUS

KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. D o v a n o s 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.

Raulas Trumparegis, gyven
damas pačioje Amerikos lietu
vių sostinėje, niekad nejautė 
reikalo nei turėjo progos išva
žiuoti kitur. Sykį proga pasitai
kė ir jis trims mėnesiams išva
žiavo Į Tampa, Fla. Senu lietu
višku papročiu, jis prisipirko 
maisto atsargų visai kelionei: 
tris svarus karbonado po 55 
centus svarą, rūkyto kumpio 
po 1.20 dol. svarą ir pusę tuzi
no kojinių po 35 c. porą.

Po trijų mėnesių grįžęs ir tik 
duris pravėręs pirmą pasveiki
nimą iš žmonos išgirdo: “Už 
butą mokėjome po 60 dolerių, 
dabar mokėsime po 80 dol.” Ko
dėl? “Todėl, kad “lordas” pakė
lė”. “Dėlko tu pakėlei nuomą?” 
jis paklausė namo savininko. 
“Dėlto, kad visos kainos paki
lo”. Netikėdamas, Raulas eina Į 
groseriją Įsitikinti. Ir Įsitikina. 
Už tą patį karbonadą nebe 55, 
bet 90 centų, už kumpį nebe 
1.20 dol., bet 1.70, už porą koji
nių nebe 35c., bet 55 centai. 
Raulas skubiai nuėjo Į dešimt- 
centinę krautuvę alyvos plau
kams patepti, nes staiga tiek 
pasišiaušė, kad ir šukos nebepa
dėjo.

Grįždamas namo nusipirko 
laikraštį ir skaito Darbo depar
tamento pranešimą iš Washing
ton©, kad pragyvenimo standar
tas pakilęs vienu nuošimčiu, ir 
ko ne risčia parbėgęs šaukia 
žmonai “Važiuojam gyventi Į 
Washingtona. Ten pragyveni
mas tėra pakilęs tik vienu % 
ka.i čia jau daugiau, kaip 30% !” 
Beplanuojant i kambarėlį vėl Įei
na savininkas. “Sorry, esu pri
verstas nuomą pakelti dar pen- 
kiaię doleriais”. — Kodėl? “To
dėl, kad miestas mokesčius pa
kėlė 15 dolerių”. — Jei tau mie
stas pakėlė 15, tai kodėl man 
keli ko ne dvigubai? — štai ko
dėl: kai mėsininkui pakelia 5 
centais svarui, jis nuo savęs pa
kelia dar 5 centais tam pačiam 
svarui. Biznis yra biznis”. —O 
kaip mėsininkai Washingtone? 
klausia Raulas. — Washingtone 
mėsininkai taip pat, užtikrino 
“lordas”.

MIRĖ ONA ASCILIENĖ

Iš Lietuvos gauta telegrama, 
kad ten mirė ir palaidota Ona 
Ascilienė, gimusi Yrnaitė. Liko 
dvi dukterys, Leona Murasky, 
1520 So. 50th Court, Cicero, jos 
vyras Frank ir 3 anūkai; Mari
jona Žičkus, jos vyras Edwar- 
das ir 4 anūkai, Grand Rapids, 
Mich.; sesuo Eva Macienė ir 
jos šeima, Boston, Mass.; pus
seserė Ona Švažas ir jos šeima, 
Chięągoję. Lietuvoje liko marti 
Kastė ir duf»ąnūkai: Rimas ir 
Bronius, taip pat daug kitų gi
minių ir pažįstamų.

K

i

i

Dukterys.

Brangi Mamytė, ilsėkis ramy
bėje, mes Tavęs nepamiršime 
kol būsim gyvos.

pažino ir kaip saviškiui uodegy
te pamostigavo, bet sputnikas 
skrido taip greit, kad Bimba nė 
paglostyti nesuspėjo.

—o—

“NAUJIENOS”
TEISINGAS

PRANEŠA
ŽINIAS

NIKODIM YANKAUSKAS 
gyv. 6523 S. Whipple St.

Mirė 1957 m. lapkričio 14 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukęs 84 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Kauno redyboje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anelė, 

du sūnūs: Bruno ir John Young, 
duktė Katherine Greene, gyv. 
Dallas, Texas; 7 anūkai: David, 
Beverly, Susan, Bruce, Carol, 
Naomi, John; proanūkai: Susan 
ir Nick.

Kūnas pašarvotas Elmer Mar
tens koplyčioje, 6453 So. Ash
land Ave.

Pirmadienį, lapkričio 18 d., 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nikodim Yankaus- 
kas gimiiiės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, 
Anūkai ir Proanūkai.

Laid, direkt. Elmer Martens. 
Tel.: PRospect 6-0220.

ATMINČIAI MIRUSIŲJŲ
Visi giminūs ir draugai širdingai prašomi atsilankyti į 
pamaldas, kurios bus atlaikytos 1957 metų gruodžio 7 
dieną, 8:30 valandą ryto Gimimo Panelės Švenčiausios 
bažnyčioje prie 68(11 ir So. Washtenaw Ave.:

ONOS 1ŠGANAITĖS - YASŲLIS, 
ONOS PILIPAITIENĖS-ZAIKUS ir 
ANTANO PILIPAIČIO atminčiai pagerbti.

DIDELĖ NAUJIENA

NORMAL GLASS COMPANY
- So. Hoisted Street Hudson 3-4000

___________________________ J

MOVING
xęi.r-U IS TOLI IR ARTI ^'Yj^ 

jQ - (frauddideli fro&i frfrau/ausr'&Nstymo ~
< e2&/ metą paturimas -(Pigus (sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? ^ąH.3ĮLWnok. 5-9209

Tik ką atspausdinta knyga 
“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

4MBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus1
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. ,
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL. |
i 

_______-___ ____ —__ —__ .—y

JUOZAS PILIPAITIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tai.: GRovshiU 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

X 
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.
aQBKaBBaaaHWBEr r ww in j

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVJtL., Giceiu, iii. pnone; OLympic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ŽIGMUND (ŽUDYK) ZŪDYCKI '
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23 r d PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE. Phonę: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

1
3319 S. LITUANIKA AVĖ. Tel.: YArds 7-11:48,1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave.. Cicero.

Phones: OLympic 2-5245 — TOwTihr.ll S-9P-87

Į P. J. RIDIK AS
I 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
| I.FON ARD BUKAUSKAS ’

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228’ . ■ 1 '

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ-I 
KAI, MOKSLININKAI, VALS-' 
TYBININKAI, DVASININKAI,! 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-!

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI----- SATURDAY, NOVEMBER 16, 1957



SLA NARYS

Daugelio tūkstančių lietuvių rūpestis
(Tęsinys)

SLA sekretorius Dr. M. Vinikas
l)r. M. J. Viniko net nereikė

tu pristatyti lietuviškai visuo
menei, ypač SLA nariams, kurie 
veik visi pažįsta asmeniškai. Jo 
atlikti darbai lietuvybei, ypač 
tais laikais, kai reikėjo kovoti 
del Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimo, yra tokie milžiniš
ki, kad to viso neįmanoma api
būdinti.

Kalbant apie SLA reikalus, 
reikia atsiminti, kad ši organi
zacija išaugo dr. Vinikui vado
vaujant. Kitą tokį apdraudose 
ir su jomis surištų įstatymų ži
novą vargiai rasime lietuviška
me pasaulyje gyvųjų tarpe. To
dėl ir čia nėra jokių abejonių, 
bei kito pasirinkimo.
SLA iždininkė N°ra Gugiene

Nora Grigienė yra čia gimusi 
labai nuoširdi ir didelio patrio
tizmo lietuvaitė ir visą savo gy
venimą yra pašventusi tik lie
tuviškam pasauliui. Ji gabi mu
zikė, muzikos kritikė, gražiai 
valdo plunksną ir ją daug tūks
tančių lietuvių pažįsta iš jos 
straipsnių, kurie yra talpinami 
laikraščiuose ar iš jos veiklos 
aprašymų.

SLA iždininkės darbas jai irgi 
nesvetimas. SLA iždininku jos 
vyras adv. K. Gugis išbuvo 28 
metus. Tai nėra paslaptis ir nie
kas neturi abejoti, kad ji per 
ta visa laika tvarkė SLA kasos 
knygas, dokumentus ir sąskai
tas. Nors formališkai ji SLA 
iždininkė yra tik pirmą termi
ną, bet neoficialiai ji yra šio 
darbo žinovė jau 30 metų.

Toks ilgas laikas savaime įro
dė, kad SLA iždas patikėtas la
bai geroms ir sąžiningoms ran
koms. O prie viso to pridėjus 
tuos darbus, kuriuos ji atliko 
lietuvybei, jos jautrumą, nuo
širdumą, tautiškumą, taktišku
mą, galima drąsiai tvirtinti, kad 
geresnio SLA iždininko būtų net 
neįmanoma surasti.
Du SLA iždo globėjai: E. 
Mikužiūtė ir adv. S. Breles, Jr.

Jie abu yra gimę Amerikoje. 
Abu myli savo tautą ir veikia 
jos labui. Abu su aukštuoju 
mokslu ir abu gerai nusimano 
apdraudoje, atskaitomybėje ir 
knygvedyboje. Abiejų nuopelnai 
lietuvybei taip pat yra dideli. 
Taigi, ir čia nereikėtų jokių pa
keitimų.

SLA daktaras kvotėjas 
Dr. S. Biežis

Kas pažįstą Dr. S. Biežį, tas 
pasakys, kad tai plataus masto 
žmogus, dirbąs ir gyvenąs savo 
tautai. Dr. S. Biežį visa SLA 
didžioji šeima pažįsta, kaip savo 
vyresnįjį daktarą — kvotėją, 
’ne vien ’iš jo darbų pačiam 
SLA, bet ir išx jo visuomeninės 
veiklos ir jo straipsnių Tėvynė
je, ir jo knygos apie sveikatą. 
Dr. S. Biežis SLA organizacijai, 
nekalbant jau apie lietuviškus 
bendrus nuopelnus, labai kon
struktyvus ir labai naudingas 
asmuo.

Daugelio tūkstančių narių 
sveikata ir jų išpildytos aplika
cijos yra jo reikalas. Bet per 
tiek laiko jam esant daktaru 
kvotėju, neįvyko jokio nesusi
pratimo nei su nariais, nei su 
centru. Taigi, Dr. S. Biežiui už
tenka. patyrimo ir energijos, kad 
galėtų būti SLA daktaru kvotė
ju.

Pažvelgę SLA dabartinės Pil
domosios Tarybos narius kiek
vieną atskirai, matome, kad jie 
yra patyrę, ilgamečiai atsidavę 
veikėjai, dori sąžiningi žmones, 
kad SLA turtą ne tik išsaugojo, 
bet jį išaugino iki galimos aukš
tumos bei ištobulino pačią SLA 
organizaciją. Jie visi su savo or
ganizacija yra suaugę, nes ge
riausias gyvenimo jėgas yra pa
skyrę Susivienijimui.

Būdamas SLA nariu, krei
piuos į visus SLA narius, sesu
tes ir brolius, labai nuoširdžiu 
troškimu ir dar nuoširdžiau įti-
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kindamas, būkite 'be rūpesčio, 
tikri ir drąsūs, nes SLA vado
vybe ir turtas patikėtas geniau
siems žmonėms. Nesirūpinkite 
už ką balsuosite nominuojant 
Pildomąją Tarybą. Balsuokite 
už pačius geriausius, kurie turi 
tiek patyrimo ir kurie jau išban
dyti. Balsuokite už visą dabar
tinę Pildomąją Tarybą:

P. P. Dangis į SLA preziden- 
tus, J. Maceina į SLA vicepre
zidentus, Dr. M. J. Vinikas į 
SLA sekretorius, Nora Grigienė 
į SLA iždininkus, E. Mikužis į 
SLA iždo globėjus, adv. S, Bre- 
des, jr. į SLA iždo globėjus, dr. 
S. Biežis į daktarus kvotėjus.

(Pabaiga)

Rockford, III.
Svarbus susirinkimas

A. L. Tarybos ir Balfo Fondo 
susirinkimai įvyks 'šį sekmadie
nį, lapkričio 17 d. Lietuvių Klu
bo mažojoje svetainėje .prie In
diana avė. Svarbu, kad visi at
stovai dalyvautų. Jau reikia pra
dėti ruoštis Vasario 16 d. Lie
tuvos minėjimui. Klubo nariai 
kviečiami/ ko skaitlingiau daly
vauti. Be to ateina Kalėdos, 
reiks skirti dovanu vaikučiams 
ir seneliams Vokietijoje. Bus 
duotas raportas iš Dan Kuraičio 
filmų pobūvio, be to teko nu
girsta, kad susirinkusieji bus pa 
vaišinti, o tos lietuviškos vaišės 
ir pasikalbėjimai visuomet yra 
nuoširdūs, taip bus ir šį kartą.

Mūsų geri žmonės
Turbūt nėra ne vieno lietuvio 

Rockforde, kas neturėtų gimi
nių, likusių Lietuvoje,7 Vokieti
joje ar Sibiro dykumose. Jau 
šiandien pradeda ateiti laiškai 
per geležinę uždangą ir pasiekia 
Ameriką. Tie laiškai yra liūdni, 
pilni nusiskundimų beviltinga 
būkle ir gyvenimo trūkumais. 
Amerikiečiai ir včl pradeda siųs
ti pagalbos paketus savo gimi
nėms, pažįstamiems ir kt., kaip 
siuntė pabėgėliams į Vokietiją 
tuoj po karo.

Šiandien siuntiniai į Lietuvą 
ir Rusiją apkrauti nežmoniškais 
mokesčiais, tačiau lietuviai ne
sigaili sunkiai uždirbto dolerio 
ir savo brangaus laiko, važinėja 
į Chicagą supirkinėti prekes, 
vaistus ir kt. ir iš tenai pasiųs
ti. Kiti namuose pakuoja, štai 
mūsų geraširdžiai p. Jusevičiai,

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas,
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

ANU APPLIANCE

Metinis Chičagos 
Lietuvių Tarybos 

susirinkimas
Sekmadienį, 1 .pkričio 17 d., 

1:30 v. po pietų įvyks Chičagos 
Lietuvių Tarybos šaukiama Chi
cagos ir apylinkių organizacijų 
konferencija, Lietuvių Audito
rijoje, 3133 S. Halsted St.

Tai yra metinis 'šios apylin
kės lietuvių seimas Lietuvos lai
svinimo ' reikalams. Nors Tary- 

bos raštinė išsiuntinėjo pakvie-' 
timus visoms žinomoms organi
zacijoms, vienok pasitaikė or
ganizacijų, kurių dėl netikslių 
antrašų nepasisekė tiesioginiai 
pasiekti. Tokių organizacijų de
legatų, suprantama, nebus. Bū
tų malonu, kad jųjų valdybų na
riai atvyktų konferencijon su
sipažinti su Tarybos darbuote ir 
gal nors vėliau prisidėtų bend- 
ron darbuotėm

Taip jau yra kviečiami ir pa
geidaujami svečiai, kam tik yra 
Įdomu patirti, ką Taryba veikia: 
Apart draugijų delegatų, daly
vaus pakviesti žymūs svečiai: 

' Liet, konsulas P. Daužvardis, 
svetys iš Pietų Amerikos rašy
to j as-poetas P. Babickas, ir Am. 
Liet. Tarybos pirminninkas L. 
Šimutis. Jie pasakys kalbas Lie
tuvos laisvinimo klausimais.

Šioje metinėje konferencijoje 
bus pateikti raportai iš Tary
bos darbuotės bėgyje metų, bus 
pasitarta apie ateities darbus 
bei užduotis ir turės būti išrink
ti Tarybos įgaliotiniai 1958 me
tams.

Tarybos veikla ir josios pa
sisekimas priklausys ant kiek 
veiklūs, sumanūs ir pasišventę 
bus josios įgaliotiniai, ir ant 
kiek organizacijos ir pavieniai 
lietuviai teiks finansinės para
mos Tarybos pastangom.

Tik bendras kooperuojantis 
visų darbas duos pageidaujamų 
vaisių. Kvieslys

kurie yra sudarę apie šimtą ga
rantijų atvykti lietuviams iš Vo-i 
kietijos į Ameriką, dabar jau 
šimtą siuntinių yra pasiuntę ne 
tik į Lietuvos kaimus, bet ir i 
Kauną, Vilnių ir į Sibirą. Abudu 
yra Balfo narini ir aukomis taip 
pat prisideda.

Broliai šernai siunčia daug 
vaistų ir drabužiams medžiagų, 
taip pat, rodos, ką mėnesį siun
čia p. Dičiūnas, p. Rutkauskas, 
p. Kulvinskas ir daugelis kitų. 
Jonas Petraitis padirbino pagal 
mierą medinę koją savo broliui 
Chicago j e ir jam pasiuntė. Ko
ja gerai tiko ir brolis dėkoja.

Mūsų lietuviai yra sumokėję 
tūkstančius dolerių savo tau
tiečiams šelpti. Gaila, kad ir iš 
tų artimo meilės aukų žymią 
dalį pasiplėšia sovietų valdžia 
savo nežmoniškais mokesčiais.

žvalgas

Simmons wonderfulBeauty:
You sleep relaxed . . . awake refreshed! Besides comfort Beautyrest gives 
you economy too. At $79.50 Beautyrest is the least expensive mattress you 
can own. In durability tests, competing against all leading brands, Beauty
rest lasted 3 times longer than the next best. Come in and order your new 
Beautyrest mattress and companion box spring right away!

LEO BERMAN FURNITURE
STORES

1638 W. 63rd Street st HEmlock 4-6800
3422 Michigan, East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

ftpU Bluelitt išteisintas

Federalinis teisėjas William 
J. Campbell padarė sprendi
mą, kad Wabash policijos sto
ties kapitonas Kinzie Bluelitt 
nėra kaltas, tuo baigdamas 6 
dienas trukusį fed. apygardos 
teismo posėdį prieš 8 moterų 
ir 4 vyrų jury. “Mano sąžinė 
neleistų jo nubausti, jei būtų 
priimtas sprendimas, kad jis 
yra kaltas”, pareiškė

Jllep

no.ooo

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

nuLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t«i, LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

g You Can!
H The 837 separate 
j compressed coils 
B is the secret.
B They push up to 
H support each part 
J of your body.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Amerikos ekonominė sistema

jami viešieji darbai bedarbių skaičiui sumažinti. Nusta
tytas buvo ir minimalus atlyginimas, kurį turėjo mokėti 
darbdaviai. O dar kuriam laikui praėjus jau buvo įvesta 
ir socialinė apdrauda seno amžiaus sulaukusiems žmo
nėms ir bedarbiams.

Visa tai buvo padaryta tam, kad Amerika ateity galė
tų išvengti tokios depresijos, kokia įvyko 1930 m.

Bankų bei taupymo ir skolinimo bendrovių sutvarky
mas (santaupų draudimas), socialinės apdraudos įvedi
mas ir pinigų kontrolė yra didžiausi depresijos stabdžiai 
Amerikos ekonominėje sistemoje. Gali Amerikos ekono
minį gyvenimą paliesti šioks toks atoslūgis (faktiškai jis 
yra jaučiamas ir dabar), bet nėra jokios baimės, kad ga
lėtų pasikartoti kiek aštresnė depresija.

Štai prieš kurį laiką buvo pradėjusi vystytis infliacija 
(pinigų atpigimas). Federalinė rezervų tarnyba, kuri 
kontroliuoją dvylika federalinių bankų, tuoj pakėlė nuo
šimčius paskoloms, kad tuo būdu galėtų sulaikyti inflia
ciją. Kai suvaržomos paskolos, tai pinigai, taip sakant, 
pabrangsta. Tačiau infliacijos pavojus, matyti, yra kiek 
praėjęs, nes užvakar net keturi federaliniai bankai nu
mažino paskoloms nuošimčius nuo 3% iki 3.

Žodžiu, Amerika dabar turi gana gerų priemonių ko
vai tiek su depresija, tiek su infliacija, todėl nėra baimės, 
kad jos ekonominiame gyvenime įvyktų rimta krizė.

ŽINIOS IŠ KANADOS

Vieną skaudžiausių ekonominių krizių Amerika per
gyveno 1930 m., kada milijonai darbininkų neteko darbo 
ir prasidėjo viena pačių didžiausių depresijų Amerikos 
istorijoje. Tos ekonominės krizės pradžia buvo 1929 m. 
rudenį įvykęs biržoje krachas. Įvairių korporacijų ir 
kompanijų akcijos ėmė katastrofiškai kristi. Per vieną 
tik dieną akcijų savininkai prarado bilijonus dolerių, nes 
tų akcijų vertė labai nusmuko.

Kilo tikra panika, nes nebuvo jokių priemonių prasidė
jusiai. depresijai sulaikyti. Iki to laiko vis buvo skelbia
ma, kad valdžia neprivalo kištis į paskirų piliečių reika
lus bei rūpintis jų gerove. Girdi, kiekvienas yra savo lai
mės kalvis. Herbert Hoover, kuris tada buvo preziden
tas, su pasigerėjimu skelbė vadinamąjį “šiurkštųjį indi
vidualizmą”. O tai reiškė, jog ne valdžios užduotis yra 
žiūrėti, kad piliečiai būtų aprūpinti darbu ir, nedarbui 
siaučiant, turėtų iš ko pragyventi.

Nesirūpinta ir seno amžiaus sulaukusiais žmonėmis. 
Girdi, ne valstybės reikalas. Jei senatvės sulaukę žmonės 
nieko neatidėjo “juodajai dienai”, tai jų pačių kaltė. 
Kaip jie pasiklojo, taip ir turi miegoti.

,r Į t' •

Tačiau 1930 m. prasidėjusi depresija ne tik neatslūgo, 
kaip pranašavo prezidentas Hoover, teigdamas, kad ge
rovė netrukus “išlįs iš už kampo”, bet vis labiau didėjo. 
Vis didesnis ir didesnis skaičius darbininkų neteko dar
bo. Vienos dirbtuvės visiškai užsidarė, o kitose buvo dir
bama dvi ar trys dienos savaitėje.

Tai buvo tikrai klaikūs laikai. Daugelis neturėjo vietos 
nė kur miegoti, — naktis praleisdavo patiltėse ar įsika
sę kur rūsius. Daugelis neteko savo namų, nes negalėjo 
nustatytu laiku atmokėti užtrauktas paskolas.

Tai buvo skaudi pamoka “šiurpiojo individualizmo” 
garbintojams. Herbert Hoover pralaimėjo rinkimus ir 
prezidentu buvo išrinktas Rooseveltas, kuris tuoj ėmėsi 
žygių pašlijusiai Amerikos ekonominei būklei sutvarky
ti. Aišku, kad bankai, kurie turėjo pinigus investavę į na
mus ar kitas vertybes, negalėjo patenkinti visų, kurie 
norėjo savo santaupas ištraukti. Tai ir privedė prie jų 
užsidarymo. Kadangi pinigų traukimas vis didėjo ir il
gainiui tai būtų privedę beveik prie visų bankų užsidary
mo, tai prezidentas Rooseveltas įsakė visus bankus ke
lioms dienoms uždaryti ir juos pertvarkyti. Po bankų pa
darytos revizijos buvo leista atsidaryti tik tiems ban
kams, kurie buvo gerai tvarkomi ir finansiškai pajėgūs. 
Atsidarė jie su valdžios užtikrinimu, kad jų stovis yra 
geras ir sudėtoms ten žmonių santaupoms nėra pavojaus. 
Pasitikėjimas tais bankais sulaikė žmones nuo santaupų 
traukimo.

Tai buvo pats pirmasis prezidento Roosevelto žingsnis, 
kuris siekėsi sulaikyti depresiją. Vėliau buvo organizuo-

Mirė Jonas Musteikis
WINNIPEG, Man. — J. Mus

teikis buvo gimęs Lietuvoje, Ro
kiškio apskr., Kamajų valse., 
Kurkliečių km. Gyvenant Lie
tuvoje, jo brolis Kazimieras iš
vyksta į Rusiją ir apsistoja Ju
za vo mieste, kur dirba kaip šalt
kalvis. Kiek pagyvenęs atsi
kviečiu ir savo brolį Joną, kuris 
dirba jo padėjėju. Ten begyve
nant Rusijoje Įvyksta revoliuci
ja, kurios metu Musteikiai grįž
ta Į savo gimtąjį kraštą — Lie
tuvą. Siaubiant karo audroms, 
Jonas Musteikis išvyksta į Ame
riką ir apsistoja Pittsburgh, Pa., 
kur dirba įvairiuose fabrikuose. 
Kiek padirbėjęs jis susiranda 
nuolatinį darbą Eudes Institute 
(prieglaudoje), 1625 Lincoln 
Avė., E. Liberty, Pa. Čia jis iš
dirba virš 20 metų, kaip tos 
prieglaudos užvaizdu. Taip jam 
begyvenant iš Lietuvos atvyk
sta ir jo brolis Kazimieras, kuris 
apsistoja ne Amerikoje, bet Ka
nadoje. Bedirbdamas įvairiose 
vietose stipriai įsikuria Winni- 
pego mieste, pasidarydamas ke
leto namų savininku. Jo broliui 
Jonui senstelėjus ir pradedant 
visokiems negalavimams reikš
tis 1954 met. jis atvyksta Kana- 
don ir apsistoja pas savo brolį 
Kazimierą Winnipeg mieste.

Pragyvenęs virš trijų metų 
pradeda sirguliuoti ir š. m. lie
pos mėn. 18 d. tenka atsigulti į 
St. Boniface ligoninę, čia jis 
atiduodamas dviejų gydytojų: 
Dr. McNulty ir Dr. Bleck prie
žiūrai. Dieną iš dienos jį lanko 
jo brolis Kazimieras ir brolienė 
Galia. Be to, jis ilgoką laiką 
buvo gydomas bei prižiūrimas 
savo brolio namuose. „Kiekvie
nas gab suprasti, kokia sunki 

yra žmogaus priežiūra bei slau
gymas, kada jis nebevaldo savo 
kūno. Tas ypatingai pasidarė 
sunku jo broliui Kazimierui, ku
ris savo ligonį brolį, turėjo ne
šioti ant savo pečių, nors ir pats 
jau senelis būdamas. Nuvežus 
Joną ligoninėn, jis su savo žmo
na jį lankė rytą-vakarą, gelbė
dami sunkioje ligoje, nors ir 
čia, ligoninės sesutės budėjo die
na ir nakti.

Nujausdamas mirtį Jonas pra
šė brolį Kazimierą, kad jį palai
dotų su visomis bažnytinėmis 
apeigomis, nes jis ilgus metus, 
dirbdamas prieglaudoj e-vienuo- 
lyne, su tuo buvo susigyvenęs ir 
buvo giliai religingas. Jis buvo 
labai tylus ir mažai mėgdavo 
kalbėti. Jis ilgėjosi savo gim
tojo krašto Lietuvos ir dar prieš 
mirtį prašė, kad jį palaidotų ka
pinėse, kur daugiau lietuvių, nes 
jis su jais norįs kartu gulėti am
žinybėje.

Juodu su broliu rišo tamprūs 
ryšiai. Jie kartu gyveno tolimo
joje Rusijoje, kartu praleido 
jaunystę .Lietuvoje ir kartu 
Amerikoje. Todėl Jonas, pra
dėdamas jausti savo gyvenimo 
pabaigą, ątvyko pas savo bend
rakeleivį brolį Kazimierą, kur 
ant jo rankų ir užmerkė akis am 
žinai. Iš jų gausios šeimos: pen
kių brolių ir trijų seserų, pasi
liko tik vienas Kazimieras Win- 
nipege, o visi kiti jau nuėjo am
žinybėn.

Chicagoje liko jo brolio duk
tė Nastazija Riekus ir daugelis 
tolimesnių giminių bei pažįsta
mų, o taip pat Pittsburgh, Pa., 
kur jam ilgus metus teko dirbti.

Š. m. lapkričio 2 d. 11 vai. 30 
min. jis ligoninėje amžinai už
merkė akis. Mirštant, be brolio 
ir brolienės, jį atlankė ir Win-

St. Petersburg, Fla.
Amerikos Lietuvių Klubo 
nares pasižymėjo

St. Petersburg Jungt. Tautų 
Organizacija spalio 24 d. minėjo 
Jungtinių Tautų įsisteigimo 11 
metų sukaktį. First Congrega
tion Church buvo šešių tautų su
rengta programa, dalyvaujant 
ir Amerikos Lietuvių Klubo mo
terų grupei. Piblikai labai pati
ko lietuvaičių tautiniai rūbai ir 
jų energingas pasidarbavimas 
tam parengimui. Iš visų šešių 
tautų grupių pirmą vietą laimė
jo mūsų lietuvaitės: Emma Seš- 
tikienė, Frances Sinkus, Barba
ra Samoska ir William Downes. 
Kitą dieną St. Petersburg Ti
mes įdėjo jų nuotraukas. Gra
žiai atrodo.

St. Petersburg© lietuvius ap
lankė Dr. J. Sližas iš New Yor- 
ko ir Dr. A. Einoris iš W7est 
Palm, Fla. Neptūnas

Hermes ir Koza nebus 
nominuojami

Chicagos advokatų taryba 
(Bar Association) pranešė, 
kad teisėjai Joseph P. Hermes 
ir Edward M. Koza nebebus 
nominuojami teisėjų parei
goms. Abudu šie teisėjai yra 
demokratai. Bar Association 
lokį sprendimą padarė pasi
remdama anketa, kuria buvo 
atsiklausta advokatų nuomo
nės dėl charakterio, legalinio 
tinkamumo, teisminio tempe
ramento tų teisėjų, kurių ter
minai baigiasi.

nipego lietuvių parapijos klebo
nas kun. J. Bertašius. Mirė ei
damas 73 metus.

Iš čia jis buvo pervežtas į 
Thomson Chapels, kuri Winni- 
pege yra skaitoma gražiausia ir 
brangiausia koplyčia. Koplyčio
je išlaikomas iki lapkričio 9 d. 
Lapkričio 8 d. vakare buvo kal
bamas rąžančius kun. J. Berta- 
šiui vadovaujant. Čia susirin
ko nemažas skaičius lietuvių, gi
minių bei pažįstamų ir nemaža 
kitų tautybių. Ant rytojaus t. 
y. lapkričio 9 d. buvo pervežtas 
į lietuvių parapijos Šv. Kazimie
ro bažnyčią, kur buvo atlaiky
tos giedotinės gedulingos mišios, 
gražiai vargonais pritariant Da
nutei Januškaitei su savo ma
myte p. Januškiene.

Iš bažnyčios karstą nešė šeši 
vyrai, kurį gatvėje perėmė ma
šinos.

Į kapines palydėjo Winnipego 
lietuvių parapijos klebonas, dau
gelis winipegiečių bei pažįsta
mų.

Palaidotas labai gražioje vie
toje, ant kalnelio, prie upės 
kranto. Joną palaidojus, visi bu
vo kviečiami į p. Musteikių na
mus.

Tegu tau, Jonai, būna lengva, 
ši Kanados svetinga žemelė.

...'.K, Str.

Detroit Mich.
Rinksime p. Gugienę ir 
Mikužiutę

Didžiausia narių skaičiumi ir 
narių sudėtu turtu lietuvių or
ganizacija visoje Amerikoje yra 
mūsų SLA. Tad kiekvienam ge
ram lietuviui malonu ir garbė 
būti jos nariu. Daugybės narių 
jau nuo ankstybos jaunystės 
dirba SLA labui, visokeriopai pa
dėdami savo organizacijai aug
ti ir stiprėti.

Ypatingai malonu, kad mūsų 
SLA ir moterys nei kiek neatsi
lieka nuo vyrų, o kai kuriose 
kuopose jos dar aktingiau. vei
kia, nei vyrai! Dabar Pildomo- 
joj Taryboje turime dvi mote
ris, kurios labai gerai eina savo 
pareigas, tai Nora Gugienė, SLA 
iždininkė, ir Eufrozina Miku- 
žiutė, Iždo globėja. Tikiu, kad 
daugumas narių džiaugiasi, kad 
jos vėl sutiko kandidatuoti, tad 
prasidėjusiose nominacijose ati
duos savo balsą už šias pasiti
kėjimo nusipelniusias moteris. 
Nora Gugienė ir E. Mikužiutė 
ne tik turi energijos ir gerų no
rų, bet turi ir ilgų metų patyri
mą SLA darbuose.

Mūsų SLA 352 kuopa turės 
susirinkimą sekmadienį, gruo
džio 1 d. 12 valandą. Visi nariai 
būtinai kviečiami dalyvauti ir 
atiduoti savo balsus už jūsų pa
čių pasirinktus kandidatus.

B. Keblaitienė
LSS 116 kuopa sveikina 
Dėdę Pasak°riu

Socialdemokratų 116 kuopos 
susirinkimas įvyko spalio 27 d. 
draugų D. ir U. Kasparkų na
muose. Susirinko narių daugu
ma ir visi atidžiai išklausė val
dybos ir komisijų pranešimų iš 
šių metų veiklos. LSS 116 kuo
pa turi savo atstovus Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centre, 
Balfe ir kitose organizacijose ir 
tie atstovai visur aktyviai daly
vauja ir darbuojasi, tad susirin
kimuose yra malonu išklausyti 
jų raportų. į kuopą įsirašė vie
na nauja narė p. A. Zigmantie- 
nė, kuri seniau aktingai reiškėsi 
visuomenes veikime kaipo gera 
dainininkė ir artistė. Tikiu, kad 
ponia A. Zigmantienė savo ga
bumais įneš nemažai gyvumo ir 
į LSS. Taipgi buvo su simpati
ja prisimintas ilgos ir skaudžios 
ligos kankinamas mūsų idėjos

Visuoiiiet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO JAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

“Betlej’aus žvaigždė” 
Planetariume

Per visą gruodžio mėnesį Ad- 
lerio Planetariume bus rodo
mas dangus su žvaigždėmis, 
kaip atrodė prieš du tūkstančius 
metų ir tų laikų astronomijos 
priemonės.

Planetariumo muziejus yra 
atdaras kasdien, išskiriant sek
madienius, nuo 10 vai. ryto. Ro
dymai vyksta nuo 11 vai. prieš
piet ir nuo 3 vai. popiet. Sekma
dieniais nuo 2' ir 3:30 vai. po
piet. Vakariniai rodymai antra
dieniais ir penktadieniais 8 v. 
vakaro, šiaip muziejus uždaro
mas 5 vai. vak. Įėjimas laisvas 
trečiadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Kitomis dieno
mis po 25 centus. Mokyklų vai
kams laisvas rytmečiais.

—Nauju širdies Associacijos 
prezidentu vietoje pasitraukusio 
Louis Katz išrinktas Dr. Wright 
R. Adams, Chicagos universite
to medicinos departamento pir
mininkas ir med. profesorius.

draugas V. B. Ambroze, vadina
mas Dėdė Pasakorius ir iš kuo
pos iždo paskirta $10 pasiųsti 
jam cigaretėms. Mūsų kp na
riai linki jam stiprybės, ištver
mės ir greito pasveikimo.

Užbaigus susirinkimą, nariai 
buvo labai nustebinti, kai kita
me kambary pamatė apkrautą 
ilgiausį stalą gausiais ir gar
džiais valgiais, kur ponios U. 
Kasparkienės visi buvo pakvies
ti ir širdingai pavaišinti. Nega
lima sakyti, kad buvo apsieita 
be lašelio. Visi dalyviai yra po
nams Ka,sparkams begalo dė
kingi už jų tokį draugiškumą. 
Ne tik priėmė susirinkti į jų 
puošnius namus, bet dar taip 
gražiai ir iškilmingai visus pa
vaišino.

Sekantis LSS susirinkimas 
nutartas laikyti sausio 26 d., 
1958, pas ilgametę LSS kp. na
rę p. P. Warner, Ecorse, Mich. 
Bus renkama valdyba ir įvairios 
komisijos. B. K.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

D AN KURAITIS

Paukščių keliais į Vakarus
6.

Tą vakarą, kai aš tą klubą aplankiau, 
rodė muzikalų veikalą iš Barcelonos gy
veninio. Vėliau labai gabus komikas labai 
vykusiai pasakojo anekdotus ir juokino 
publiką. Kai kurie tiek smagiai juokėsi, 
kad net geriamą šampaną išlaistė.

Chicagoje toks restoranas-klubas vargu 
galėtų pasilaikyti, nes nemanau, kad chi- 
cagiečių tarpe atsirastų kas vakarą po 
penkis šimtus ir daugiau žmonių, kurių 
kiekvienas galėtų po kelias dešimt dole
rių “pravalgyti”. Moulin Rouge restorane- 
klube pigiausi pietūs kainuoja dešimt do
lerių. O jei kas užsimano šampano ar ko
kio kito gėrimo, tai jau susidaro kelios 
dešimtys dolerių, žinoma, filmų magna
tams, aktoriams ir aktorėms tai, kaip 
amerikonai sako, tik “chicken feed”.

Gatvės
Kartą, važiuojant iš Kanados į New Yor- 

ką, man teko keliauti per Bostoną. Kol 
per tą miestą pervažiavau, tai tikrai pri
vargau. Kas keli blokai, ir jau kita gatvė 
nauju vardu pavadinta.

I uo atžvilgiu Los Angeles nė kiek nc- 
geresnis už Bostoną. Tik jo priemiesčiuose 
gatvės tvarkingesnės ir tiesesnės. Pats 
Los Angeles — tai netvarkingas galvių 

rezginys. Jei iš kitur atvykusiam tenka 
automobiliu važiuoti ir ieškoti ten gyve
nančio asmens, tai to malonumo jis dau
giau nebenorės. Kol susiradau vieną ad
resą, aš turėjau bent kelis kartus sustoti ir 
klausti informacijos. Net gazolino stotyse 
negali paaiškinti. Tuoj griebia žemėlapį. 
Žiūri į jį ir pradeda savo litaniją: va
žiuok liek ir tiek blokų tiesiai, pasuk į 
kairę, paskui į dešinę, ir vėl važiuok tie
siai, pavažiavęs tiek ir tiek blokų suk į 
dešinę, — ten ir yra ta vieta.

Kai baigia aiškinti, lai net marga akyse 
pasidaro. Mandagiai tari ačiū ir vėl ban
dai tame paviršutiniame labirinte susiras
ti sau reikalingą kelią. Dar kelis sustoji
mus padarai. Pagaliau po visų “stacijų” 
susirandi ieškomą namą. Nugalėjęs tą pai
niavą pasijunti lyg kokia mazgotė, — vi
sas išsisėmęs. Savo gatvių painiava Los 
Angeles miestui gali prilygti lik Argenti
nos sostinė Buenos Aires.

Ilgesnį laiką Los Angeles mieste pagy
venę žmonės tik šypsosi, kai jiems pasa
koji apie jų miesto klaidumą. Gatvių raiz
giny jie sugeba susivokti ir nepaklysti.

Svečiuose pas Lukšius
Kazimieras Lukšis gyvena Santa Monica 

miestely, kuris yra prie pat jūros. Namai 
ten balti, patrauklūs. Labai jau jie prime
na Floridą. Malonu buvo pas svetinguo
sius Lukšius kelias valandas praleisti.

Besisvečiuojant p. Lukšis papasakojo, 
kaip Los Angeles raudonieji jam net ban
ketą surengė. Tai buvo tuoj po jo atvyki
mo, kai jis, gyvastį gelbėdamas, paspruko 
nuo bolševikų. Raudonieji surengė ban
ketą ir pakvietė Lukšį, kad jis papasako
tų, kaip gerai Lietuvos žmonėms gyventi, 
įvedus ten komunistinę tvarką.

Lukšis atsistojo ir pradėjo pasakoti, 
kas iš tiesų dedasi Lietuvoje ir kai]) ten 
atėjūnai komunistai šeimininkauja. Pa
pasakojo, kaip raudonieji iš jo viską atė
mė. Ne tik viską atėmė, bet jau taikėsi ir 
jį patį likviduoti. Tik per didelį vargą 
pasisekė, pasprukti.

Tokios kalbos raudonieji nesitikėjo. Jie 
lyg žado neteko. Visi tylėjo. Nė vienas jų 
nedrįso jo kalbą kritikuoti. Nedrįso net 
klausimus statyti. Banketas baigėsi lyg ko
kios pakasynos, — jo dalyviai išsiskirstė 
nutysusiais veidais.

Po to raudonieji ne lik p. Lukšio į savo 
parengimus nebekvietė, bet vengė su juo 
ir susitikti.

Svečiavomės pas Lukšius aštuoni žmo
nės. Iš tų astuonių tik mano žmona ir aš 
nenukentėjome nuo komunistų. Visi kili, 
daugiau ar mažiau, buvo komunistų nu- 
skriausti. Pav. p. Lukšienė buvo gražaus 
restorano savininkė Kaune. Jo neteko. Ji 
turėjo bėgt iš Lietuvos, kad raudonieji ne- 
pačiuplų ir neišvežtų į Sibirą. Atvykusi į 
Ameriką kurį laiką ji turėjo grindis ir in

dus plauti. Vėliau ištekėjo už p. Lukšio.
Kita pora buvo Alminai. Jis profesorius, 

o jinai — teisininkė. Gerai gyveno Lietu
voje, bet... ir jiems teko bėgti. Dabar Al
minas profesoriauja vienoje Los Angeles 
kolegijoje. Vadinasi, dirba savo srity.

Svečių tarpe buvo ir p. Bronys Raila, ži
nomas žurnalistas, su žmona.

Nekalbant apie ponus Lukšius, kurie 
tikrai gražiai ir pasiturinčiai gyvena, ir 
kiti svečiai jau pajėgė neblogai įsikurti ir 
savo namelius įsigyti.

Florence Korsakaitės koncertas
Lietuvių tarpe buvo garsinamas Floren

ce Korsakaitės koncertas, kuris sausio 27 
d. turėjo įvykti parapijos salėje. Būtinai 
nutariau koncerte dalyvauti, nes tikėjausi 
daugiau pažįstamų ten sutikti.

Oras pasitaikė labai blogas, tad ir pu
blikos nekažkiek tesusirinko, šiaip kon
certas buvo geras, programa turtinga ir 
įvairi. Korsakaitė viena pati visą koncertą 
atliko: sudainavo 18 programoje pažymė
tų dainų ir dar penkias magaričioms. 
Dainavo ji daugiausia lietuvių kompozi
torių dainas.

; Korsakaitė turi itin gražų balsą, kurį 
ji sugeba šauniai valdyti. Dainas ji atlie
ka su įsijautimu .tad malonu jos klausy
tis. '

Tačiau artistams ir dainininkams. šiais 
laikais iškilti į viršūnes nėra lengva. Vie

nam kitam pasiseka, bet dideliam daugu
mui nepavyksta, kaip sakoma, prasimušti. 
Gaila, bet taip yra.

Iš Los Angeles į San Francisco
Iš Los Angeles iki San Francisco yra 

apie keturi šimtai ir šešiasdešimt mylių. 
Vienas kelias eina Pacifiko pakraščiu. 
Kalnų nėra daug, tik vienoje vietoje už
tikome aukštoką kalną, kur malėsi snie
gas. Vienok lai nekliudė galvijams gany
tis. Vietomis daug akmenų.

Po dešimt valandų malonaus važiavi
mo pasiekėme ir garsųjį San Francisco, 
kurį pirmą kartą aplankiau prieš dvide
šimt vienerius metus. Tada gailėjausi, 
kad negalėjau į Oaklandą per tiltą nuva
žiuoti. Mat, tiltas tada dar nebuvo baigias 
slatvti. - i

Viena didžiausių San Francisco įdomy
bių yra Golden Gate. Tai iki šiol buvęs 
didžiausias kabantis tiltas. Jis tiek aukš
tai iškeltas, kad pro jo apačią gali plauk
ti didžiausi pasaulio laivai.

Jau buvo apytamsų, kai tiltą pasiekėm. 
Tiltas buvo apšviestas, is nepaprastai pla
tus. Kiekvienoje pusėje važiuoja po tris 
eiles automobilių, ir dar vietos yra. Va
žiuoti galima negreičiau, kaip keturiasde
šimt mylių per valandą. Mano apskaičia
vimu, dažnai pasilaiko, jog vienu ir tuo 
pačiu laiku važiuoja tuo tiltu apie tūks
tantis automobilių!
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Maskvos jaunimo festivalio 
“tikrasis veidas”

Garsioji paąąųlįnė jaunįmo, 
s-ga, kurios pagriųįiųįuąse už
daviniuose glūdi tikrasis so
vietų užmačių noras, buvo 
įkurta 1941 m. rugsėjo 28 d. 
sovietų Komsomolo iniciatyva 
ir rūpesčiu. Rusai gerai orien
tuodamiesi jaunimo patrauki
mu į savąją pusę, pasirinko 
nękaltos paskirties bendravi
mo sritį — sportinę, kurį ank
sčiau ar vėliau turėjo prala.užr 
ii užtvaras tarptautiniam ben
dravimui. Pradžioje jie nięko 
nesakydami, manė palaužti 
olimpiadų vertę ir smarkiąį 
apardyti ši kilnumo simbplį 
viso pasaulio tautų akivaizdoj. 
Juk daromos spartakiados ir
gi šiuo keliu buvo vėdaruos, 
nes sovietų kraštas ilgą laiką 
neigė olimpiadų kilnumą ir 
naudą, bet savo apimtimi nie
kad negalėjo ir negalės pri
lygti olimpiniams žaidimams! 
Tat pirmasis žingsnis į Helsin
kio olimpiadą žvėriškai atka
kliai buvo organizuojamas, 
kad triuškinančiai įrodytų 
“rusišką sportininkų jėgų per
galę”. Bet ir ten, kaip žinome, 
dar toli gražu trūko iki to 
“faktiškojo nugalėtojo vardo”, 
nors pastangos buvo net su 
kaupu surikiuotos.

Pati sportinės spaudos ofi
cialioji ir propagandinė pusė 
labai mažomis prošvaistėmis 
pasirodydavo viešoje ir pla
čioje spaudoje, nes ten tik bū
davo reklaminė ir varžybinę, 
dalis, sąmoningai nukimšda- 
ma partijos giliąsias užgaidas.

Šiai Rytų Vokietijos žurna
le “Theorie mid Praxis dęr 
Koerperkultur” ką apie tai ra
šo:

“Tarptautiniai sporto žaidi
mai (suprask, Maskvos festi
valis, ir visi kiti šios rūšies fe
stivaliai prieš lai buvusieji) 
nėra jokia konkurencija Olim
piniams vasaros žaidimams, 
bet sąmoningas ir būtinas pa
pildymas. Čia susitinka iški
lesnieji sportininkai siekimui 
rezultatų ir rekordų. Šie žai
dimai nesutampa su vasaros 
olimpinių žaidimų data ir 
skirstomi visada prieš olimpi
niais ir poolimpiniais metais, 
kas sudaro puikią dirvą pasi
ruošimui visų olimpiadų”.

Tarpt. Olimpinis K-tas vis 
dėlto šių tikslų neaprobavo ir( 
labai atsargiai sekdamas ne
švarių kėslų mėginimus, nesu
tiko, kad tarp olimpiadų mai
šytus! koks nors dar kitas pa
našus “pasaulio jaunimo spor
to festivalis”, kurio užnugary 
stovi gryna sportinių siekių ir, 
vertybių ignoracija. Rūtų la
bai skaudu visam sportiniam 
pasaulin jaunimui, o ypač jo. 
prieaugliui, jeigu ši propagan
dinė skraistė būtų nutylėtą ir 
pasitikėta eiline oficialia kvie
timų propaganda. Aukščiau 
minėtas žurnalas apie Mask
vos VI-jĮ festivalį taip paaiš
kina :

“šie žaidimai turi ypatingą 
paskirtį sušvelninimui tarp
tautinės padėties, kuri stovi 
beprotiškam įkaršty apsigink
lavimo ir atominių ginklų ga
minimo strategų — JAV, D. 
Britanijos ir Vak. Vokietijos. 
Pasaulio jaunimas, kurio čia 
susirinks apie 30,000 iš visų 
kraštų, grįžę turės mobilizuoti 
jėgas prieš ruošiamą karo grė
smę, todėl ir šis festivalis kar
tu ir yra pasaulinės taikos ju
dėjimo akstinu”.

Toliau ten pat pažymimą, 
kad visi Ma.skyos m. gyvento
jai, organizacijos, Įmonės ir 
Įstaigos yra Įjungtos Į šią

SPORTO PASAVUS
Ill. arba 2111 So. 15th St., Milwaukee, Wis.

šventę. Aišku, kad tas būdin
ga, nes juk pęopągandą turi 
pajusti visi ir, pamirkti tikrp- 
jo ir realaus gyvenimo . vertę. 
Panašiai daug kas buvo orga
nizuojanti ir, nacių laikais.

Ir šis laikraščio leidėjas, ku
rio užnugary stovi stambi vo
kiška figūra Rowohlt, prisiųs- 
tuęse kitų kraštų sporto re
prezentuojantiems vienetams 
kvietimuose į Maskvos festi
valį, naudodamasis “demokra
tiną principą” Įsakmiai. pabrė
žia, kad toji šventė neturi jo
kio pęlitinio atspalvio. Jeigu 
prisiminsime, kai prieš 2 me
tus Drezdene praėjo didžiulė 
gimnastų šventė, kuri specia
listų teigimu kainavo nema
žiau kaip $10 milijonų, tai tu
rime suprasti kokią sumą pa
reikalavo Maskvos šventė, ku
rioje atvykusioms sportinin
kams buvo nemokami įvai
riausi teatro spektakliai su iš
kiliausiomis jėgomis, parkų, 
“prašmatniausios pramogos”, 
iškilmingi priėmimai ir vaiši
nimai, cirkai ir visa, ką rusiš
ka propagandinė mašina iš sa
vo repertuarų pateikti sugebė
jo. Pamažu ir atsiveria to 
skurdaus likimo kančia gy
ventojams, kartu ir mūsų ken
čiančiai šaliai, kad visa tai 
turi būti išlyginta ir papildyta 
kitų krauju ir prakaitų būsi
moms “sporto manifestaci
joms” jaunimo, kuris siekia 
“taikos”. Nestebętįpa, kad ir 
Vak. Vokietijos sporto vado
vybė Sov. S-gos atstovui, po
nui Smirnovui (Bonnoje) su
gebėjo gražiai atsakyti Į aukš
to stilįąųs diplomatini gestą.

Nepakako sovietams kelio 
kviečiant tik sporto jaunimą, 
bet jię išsiuntinėjo šiiųtųs tū
kstančių laiškų ir privačiai 
įvairiems asmenims ir organi
zacijoms, kuriųęse tikėjosi 
rasti bent moralinį pritarimą 
jų“garbingų ir taringų” spor
tininkus jungiančių tiksįų. 
Europėjinė sportinė spaudą 
ypątirigąį dą.ug kur cituoja iš
tisas pastraipas (šių suklaidin
tų asmenų) svečių pasigėrėji
mo tos šventės iškilmingumu 
ir verte, nes juk vienas Wūrz- 
bųrgo profesorius pareiškė: 
šiaip ar taip galvokime, bet 
turime sutikti — skaitytis, su 
faktų, kad beveik, 800 milijo
nų žmonių gyveną koniunis- 
t i nė j e s anįy ar koj e.

Aišku, tas laipsniuotas mo
kslo' vyras nemato nieko poli
tiško ir apgailestauja, kad jor 
kraštas nepasiiĮaudoją gero
mis pamokomis saviesiems 
“auklėti”.

Maskvos festivalį mačiusieji 
sporto specialistai pripažįsta 
didžiuli smūgį rengėjams ir 
propagandai, ypač kas liečia 
jų viltif? Į laimėjimus ir stip- 
rią-gausią konkurenciją. Pa
imkime pvz. 100 m. kliūtinį 
bėgimą, kuriame dąly.vavo tik 
3 rusai ir vienas islandietis — 
viso keturi, kas vaizdžiai rodo, 
skurdų programos užpildymą. 
Išskyrus satelilipius kraštus, 
kiti buvo tik smalsumo vedini 
— pamatyti Rusiją, nes šalia 
pompas tiško rėki ą.mąvi (no
randame lik du olimpinius 
laureatus (italą ėjiką Dordo- 
ni.1952 ir nęuzęląndietį Nor
man Read).

Sakysime, lenkai ir čekai 
nepasiuntė visų geresniųjų, 
nes jų dalis tuo , metu buvo 
Anglijoje ir Skandinavijoje. 
Nežiūrint i lai, pvz. lenkai,mi
rų n gė v i sus, 1. . ni . (F o i k) — 
10,5; 80() m. Kazim i e r sk i (1: -

Frank Lane, buvęs iki šiol St. Louis Cardinals gen. manadžeris, iš 
tų pareigy atsisakęs, dabar Cleveland© Indians gen. manadžeris.

48,2); šuoly į toli Grabowski
— 7,46 ir ieties metime Sidlo
— 80,12 m.

Mums lietuviams irgi aišku, 
gal būt, labiau už kitus, kas 
slypi tuose garsiuose jaunimo 
festivaliu,ęse ir kokiomis prie
monėmis bei tikslais grindžia
mas “sportinis prielankumas” 
pagauti kitų kraštų sportinio 
jaunimo simpatijas.

Trumpi šio festivalio raidos 
is t oriu iai d uom e n y s

įkurta 1941.IX.28 
str. minėtos Sovietų 
ganizacijos).

1943 m. 'Londone 
lapkr. mėn.)

(aukščiau
S-gos or-

(spalio-1 
Įsteigta nauju 

vardu — Pasaulio jaunimo są
junga (WDD).

1948 m. rugp. 21d. Varšu
voje vokiečių FD komunistinę 
s-ga priimta nariu.

1952 m. ši “Weltbund”, kaip 
komunistinė org-ja, išmesta iš 
UNO.

1957 m. jos prezidentu tapo 
italas Bruno Berlini, komunis
tinės partijos stambus parei
gūnas ir general, sekretorius 
Jacques Deni — prancūzų ko
munistų partijos stipri figūra.

Kas dveji metai,, ruošiamas 
šis festivalis ir buvo šiose vie
tose:

Prahoje 1917 m. liepos mėn.
Budapešte 1949 m. rugsėjy, 
Ryt. Berlyne 1951 m. rugp., 
Bukarešte 1953 m. rugp., 
Varšuvoje 1955 m. liepos m. 

ir 6-tąsis šiemetinis 1957 metų 
Maskvoje. Štai pilnas vaizdas, 
—bent iš bendrų apybraižų,— 
“garsiojo festivalio” paskir
ties, kuris stengiasi voratink
lių aptraukti ir moderniųjų 
žaidimų kilniąsias vertybes bei 
nuslopinti sportinių siekių 
orumą. Šitokiose sąlygose au
klėjami ir ruošiami ir mūsų 
jaunieji. Atidenkime pavojų 
ir šioje srity, nes ir sporte 
neteksime!

Stockholmo pasaulines futbo
lo p-bes. Pirmoji baigė 0:0 su 
Belgija (pirmukart 6:3), II-ji 
nurungė 4:1 Rytų Vokietiją ir 
abi atsidūrė grupių nugalėto
jų eilėse.

* * *
Kitose tarpyalst. rungtynėse 

susitiko:
Meksika - Costa Rica 2:0
Argentina - Čilė 4:0 
Prancūzija B - Belgija B 3:1.

* * *
Draugiškam susitikime Lei

cester City laimi 1:0 prieš Bor. 
Dortmund.

* * *
Lapkričio 10 d. Norvegija 

Budapešte žaidė prieš Vengri
ją pasauk p-bių kvalifikacijai.

* * *

Kombinuota k-da Fortūną 
Duesseldorf ir Rot. Esen, gruo
džio 22 d. Dueseldorfe susi-
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Įvairios sporto 
žinios

Prancūzija ir Čekoslovakiją 
jąų garantavo sau kelią Į

Nathan F. Leopoldui, kurs 
su kitu paaugliu Loeb prieš ^3 
metus Hyde Parke, Chicagoje, 
nužudė 14 metų vaikų Bobby 
Frank ir buvo nuteistas visam 
amžiui kalėjimo už žmogžu
dystę ir dar 85 metus už 
žmogvagystę, gavo paroję pra
šyti pasigailėjimo. Leopoldo 
prašymas 1953 metais buv> at
mestas ir buvo nuspręsta, kad 
jis negali prašyt parolės anks
čiau, kaip 1965 m. Leopoldas 
savo naujame prašyme aiški
nasi, kad 1965 metais ji$ jau 
bus miręs. Loeb, kurs sykiu su 
Leopoldu buvo nuleistas, vė
liau buvo kalėjime kitų nusi
kaltėlių užmuštas.

Verdi “Rigoletto” operos 
spektaklis įvyksta š.m. gruo
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
Augštesniosios mokyklos salė
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių” krautuvėje, 2511 
W. 69 St., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St., YA 7-0677,

Savrimavičiaus krautuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vietos nu
meruotos. ■ '

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7224 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill., kartu prisiun- 
čiant ir piniginį čekį atitinka
mai sumai.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
KLUBAS

rengia vakarą 17 metų klubo 
gyvavimui paminėti lapkričio 
17 d. Mildos teatre, 3140 S. Hal
sted St. Bus suvaidinta trijų 
veiksmų komedija. Durys atsi
darys 2 valandą po pietų. Vaidi
nimas prasidės 3-čią vaalndą.

Visus kviečia atsilankyti
RENGĖJAI.

KVIETIMAS! Maloniai kviečiame atsi
lankyti i musu vedamos užeigos

ŠIAUDINĖ PASTOGĖ,
esančios 4528 S. Wood St. (Bl 7-9200)

įvykstantį lapkr. 15, 16 ir 17 dienom.
Prie skanių valgių ir gėrimų, prie 

gražios muzikos jaukiai praleisti laiką.
Aleksandra Palubinskas
Pranas Paukštys — sav.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

PARDUODAM SU DIDELĖMIS 
NUOLAIDOMIS RUDENINIUS 

DRABUŽIUS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS

Vyrams išeiginiai balti marškiniai ..................
Vyrams flaneliniai marškiniai ........................ .
Vyrams vilnoniai megztiniai ...........................
Vyrams spalvotos kojinės, pora .... ............ .....
Vyrams Corduroy storos kelnės ............. .......
Moterims grynų vilnų megztiniai .................
Moterims plonos Nylon kojinės, pora ........ ....
Moterims silkinės skepetaitės ...........................
Moterims Nylon tricot slips (kabinetai) .....
Berniukams Corduroy storos kelnės .............
Berniukams flaneliniai marškiniai (baltiniai) 
Berniukams žaketai ......................... .'„L..... .'
Ir daug kitokių prekių, kaiplovoms uždangalų, storų antklo

džių ir Įvairiausių prekių Lietuvon siųsti, kurias 
parduodam su didele nuolaida.

Kviečiame atsilankyti! Esame tikri, kad būsite patenkinti, 
mūsų kainomis ir patarnavimais.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago, Illinois

$5.00 ir daugiau
25 ‘

.............  $5.50

59 ____
49 centai

$2.95
$2.50
„. i 

centai

$5.50 
centai

$1.95
$2.8$
$1.50
$2.95

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjurį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091 
VAWAW/AWWWWAWASKYWATCH

CALL
CIVIL DEFENSE

Akustikoniniai akiniai — kartu
geresniam matymui 

ir girdėjimui

29 d. su bulgarų rinktinę.
* * *

Vokiečių handbalo rinktinė, 
kuri nuo 1941 metų turėjo 43 
tąrpvalst. rungtynes ir nė vie
nų dar nepralaimėjo, 27.X 
lengvai sudorojo vengrus 15:6. 
Dėl vengrų menkos klasės žai
dimas buvo neįdomus.

* * *

,Bulgarija 3:0 laimi prieš, 
Graikiją. Rungtynės buvo pa
šau!. p-bių kvalifikacijai.

V Š'

Edinburge škotų prieauglis 
(žemiau 23 metų) pavaišina 
olandus 4:1.

* * *

Apie 800,000 švediškų kronų 
kainuos Švedijai pasaulinių 
futbolo p-bių pravedimas.

* * *
Tuo metu kai Anglija 4:0

Manchester United, pirmeny
bėse prieš Portsmouth pralai
mi net 3:0, nes jos žaidėjai 
Byrne, Edwards ir Taylor at
stovavo krašto rinkt., bet klu
bas niekur ir niekam nepa
reiškė nei protesto, nei nepa
sitenkinimo. Štai sportiškumo 
požymis!

Skaitykite “N-nas”

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
j TURĖSI RYTOJ! 

TAIGI PRADtK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nr o California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pinnąd.. Antrad,, Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po .pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

SPECIALIAI PRITAIKYTI MOTERIMS IR VYRAMS.
Šitie puikūs akiniai turi normalaus dydžio gražius rėmelius.
Akustikono stebuklas — tai mažytė kapsiulė, paslėpta už ausies. Atvykite pas daktarą 

Mięhelį šiandięn. Pas jį galėsite įsigyti šį didįjį mokslo išradimą. Pamatysite, kad gydytojas 
ir akustikonas dvigubai sustiprins jūsų girdėjimą, pamatysite, ko yra atsiekęs mokslas. 
Akustikonas, sujungtas su akiniais teikia pagalbos girdėjimui ir regėjimui.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsimokėtinai, tegu taip pat 
kreipiasi pas Dr. Michelį.

DR. K. MICHEL, OPTOMETRIST
4654 SO. ASHLAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

SIUNČIA SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR S. S. S. R' RESPUBLIKAS 

« •• . • ■->

Y. TeL CHelsea 3-2583
arti visų požeminių traukinių)

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC
(Licensed by USSR)

135 W. 14th Street, Nffl York 11, N.
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues —

FIRMA SUDARĘ SPECIAL? SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE.
Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu siuntėjui patogiu būdu. Klijen- 

tai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu paštu) gauna 
tikslų atsiųstų daiktų sąrašą, ir pranešimą, kiek persiuntimas kainuoja.

Siuntiniai atydžiai supakuojami ir išsiunčiami laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gauna iš 
firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

SVARBU L...Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir 
draugai siuntinį—dovaną gauna be bet kokio mokesčio.

SIUNTĖJAS GAUNA GAVĖJO PASIRAŠYTĄ KVITĄ.

Pradžiuginkite Savo Artimuosius Siuntiniu Kalėdoms!

Galima siųsti tik naujus daiktus. Galite siųsti medžiagas, naujus drabužius, avalynę, odas, maisto pro
duktus, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, vaistus ir visa kita.

MŪSŲ ŠŪKIS: YPATINGAS DĖMESYS IR MANDAGUMAS SU KLIJENTAIS.
KLIJENTŲ PATOGUMUI MŪSŲ ĮSTAIGOJE NERIBOTAS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ, ODOS, AVA
LYNĖS, VAIKAMS DAIKTŲ, SKARELIŲ, ŠALIKŲ,. FOTO APARATŲ, SIUVAMŲ MAŠINŲ, AKOR
DEONŲ IR KITŲ DAIKTŲ GERIAUSIOS RŪŠIES, PIGIAUSIOMIS KAINOMIS,

Įstaiga atidarytą kasdien 9—6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų klauskite :TėIef. CHelsea 3-2583

NEPAMIRŠKITE ! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti laike 
kelių ateinančių savaičių.
DĖMESIO! Visuomenės patogumui Clevelande atidarytas skyrius, jo adresas: 900 LIBERTY ROAD, 
CLEVELAND 13, OHIO. Telefonas: TOwer 1-1461.



IŠ CHICAGOS IR '
APYLINKIŲ xxxxxxxrxxxxxxxxxxxixiGca:

Suimti grobikai plėšikai
Suimti du plėšikai, kilę iš Ken

tucky, kurie prieš keletą dienų 
Chicago.)e pagrobė, primušė ir 
applėšė Senn aukšt. mokyklos 
dženitoriii Lonnie Clark, 53, g. 
6109 Ellis avė. Clark tą dieną 
lankęs savo draugą Cook apskr. 
ligoninėje ir 10 vai. vakare išė
jęs iš ligoninės prie savo auto
mobilio buvo užkluptas dviejų 
vyrų, kurie 'šaudykle grasinda
mi pasakė “Mes pavažiuosime, 
ir tu važiuosi su mumis”. įsiso
dinę Clarką j jo paties automo
bilį jie nuvažiavo į Indiana, kur 
vienas jį pradėjo kratyti, antras 
šaudykle mušti per galvą, su
duodamas apie 16 kartų. Norė
jęs Clarką visiškai užmušti, tik 
antrasis banditas sudraudęs, 
sakydamas “Užtektinai jau tu
rime bėdų su užmuštuoju poli
cininku”. Plėšikai tardomi.

Satelito ir raketos 
paroda Planetariume

Ryšium su geofiziniais metais 
Adlerio Planetariume nuo gruo
džio 1 d. rengiama įdomi paro
da, kuri apims visą satelitų pa
ruošimo ir iššovimo programą, 
su visų trijų laipsnių raketos 
modeliais ir jų paaiškinimais; 
be to mėnesio stebėjimo stočių, 
spec, foto aparatų pavyzdžiai ir 
tp.

Piliečių klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo svarbus susirin
kimas įvyks šį sekmadienį lap
kričio 17 d. 1 vai. popiet Holly
wood salėje, 2417 W. 43 St. Vi
si nariai-ės prašomi būtinai at
vykti ir susipažinti su klubo įvy
kiais, kurie pastaruoju laiku pa
sireiškė. Klubo metinis paren
gimas, įvykęs lapkričio 3 d. Hol
lywood salėje, skaitomas visa
pusiškai pavykusiu. Pablikos 
prisirinko arti pilna salė, visi 
leisdami laiką smagioj linksmoj 
nuotaikoj. Į kurį tik linksmą 
veidą nepažvelgsi, ‘rodosi savo 
gyvenime jie rūpestėlių, varge
lių niekada nėra turėję. Kiti ir 
į pensijas išėję, o dar muzikai 
grojant smarkiai šoka.

Komisijos narė B. žemgulie- 
nė, dėkodama svečiams už gausų 
atsilankymą bei paramą klubui, 
perdavė garsiakalbį klubo raš
tininkui p. J. Petraičiui, kurs 
po trumpos reikšmingos kalbos 
pranešė, kad programoj ė daly
vauja šokėjų grupė “Ateitis” ir 
Alice StephensnSteponavičienės 
dainininkės trio. Aštuonios po
ros šokėjų labai vykusiai — mi
kliai pašoko keturis skirtingus 
šokius. Ne vienas žiūrovų iš pa
vydo pats sau kuždėjo — ak, 
kad aš taip galėčiau pašokti! 
Alice Stephens dainininkės trio: 
Genovaitė Mažytė, Genovaitė 
Peškienė ir Jonė Bobinienė, pa
lydint pianu pačiai dirigentei 
poniai Stephens, padainavo ke
letą jausmingų liaudies dainų, 
kaip tai: Kur bėga Šešupė — 
Sasnausko, Mano tėvelis — Šim
kaus, Ausk močiutė drobeles —• 
Pociaus, Dul dul dūdelė — Va
nagaičio, Trys mergelės žlugtą 
skalbė — Šimkaus ir žaliojoj gi
relėj — Sarpaliaus. Dainininkių 
harmoningai suderinti skambūs 
balsai publiką gerai nuteikė ir 
kiekvieną dainą (palydėjo gau
singais aplodismentais. Už dai
nas didelis kreditas priklauso 
mokytojai Alice Stephens ir jos 
trio dainininkėms.

Po programos vėl vyko links
mos tarpusavio vaišės, pašneke
siai ir Ben Pavio orkestrui gro
jant šokiai.

Parengime dalyvavo visa klu
bo valdyba: garbės pirmininkas 
Lary Lubik, Dr. T. Dundulis ir 
kiti. Parengimo komisija, ku
ri susidėjo iš J. Didžgalvio, B. 
Žemgulienės ir R. Didžgalvienės, 
ir darbininkai rūpestingai sve
čiams patarnavo, taipgi komi
sija laimėjusiem išdalino daug 
vertingų dovanėlių. Parengimas

HELP WANTED — FEMALE 
R e i k i a pa r b i n i n k i ų

PRAKTIŠKOS slaugės arba šeiminiu 
kės 5 dienom savaitje. šaukite visa 
dieną sekmadienį REpublic 7-2238.

REIKALINGA mergaitė arba 
bendram namų darbui Highland Park 
gyvenančiai 2 suaugusių šeimai. Pri 
vatus kambarys ir maudynė.

S. J. Cohen, BOulevard 8-1520

KAMBARYS ir valgis dykai senyvai 
moteriai už pridabojima kūdikio.

PRospect 8-6127

FURNITURE AND FIXTURES
----- -

Modemiška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojamas su pamuštu 

linoleumu $19.95.
■ FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

užsitęsė iki vidurnakčio. Reikia 
pasakyti širdingą ačiū visiems, 
kas kuo prisidėjo parengimo pa
sisekimui, ypatingai Naujienoms 
už davimą vietos klubo kores
pondencijoms ir publikai už at
silankymą. Reporteris

j TRUMPAI j
—Jonas Jasaitis paskutinia

me LB Chicagos apygardos val
dybos posėdyje išrinktas Lietu
vių Bendruomenės Chicagos 
apygardos valdybos pirmininku. 
Jonas Jasaitis iš profesijos tei
sininkas, lietuvių spaudos bend
radarbis ir aktyvus Lietuvių 
Bendruomenės veikėjas. Papil
dyta ir dalinai persitvarkiusi LB 
Chicagos apygardos valdyba da7 
bar yra tokios sudėties: Jonas 
lasaitis — pirmininkas, T. Blin- 
strubas, J. švedas, V. Radžius 
—vicepirmininkai, Jer. Ignato- 
nis iždininkas, A. Gintneris sek
retorius ir St. Daunys valdybos 
narys spaudos ir informacijos 
reikalams. Naujasis pirminin
kas pareigas jau perėmė. Jo ad
resas: Jonas Jasaitis, 7252 So. 
Whipple St, Chicago, Illinois, 
telef. HE 4-2165.

—Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos valdyba pa
skyrė $50 auką lietuviams stu
dentams Illinois universitete Ur
bano j e, kurie ryžtasi dalyvauti 
International Fair pasirodyme. 
Lietuviai studentai žada pasiro
dyti su leidinėliu anglų kalba 
apie Lietuvą, rengia lietuvių 
tautodailės parodą ir pasirodys 
su tautiniais 'šokiais.

—E. Subaitis pirko iš Marga
ret Roman nuosavybę, esančią 
West Town.

—Anastazija Tamošiūnas pir
ko iš N. Skudas nuosavybę, 
esančia West Town. £

—Stasys Pakatinskas pirko iš 
J. Makausko nuosavybę, esančią 
1338 So. 49th avė., Cicero.

—J. Jamontas pirko iš Dug
gan Bros. Bldrs.. nuosavybę, 
esančią 5140 So. Sayre avė., 
Stickney.

—D. Davidėnas pirko iš F. 
Radziwiecki nuosavybę, esančią 
Thornton.

—Andrius Kasparaitis pirko 
iš Balio Muliolio nuosavybę, 
esančią Rockwell st.

—Liet. Valst. Liaudininkų 
Są-gos Čikagos Skyrius lapkri
čio 17 d. sekmadienį, 1 vai. p. p. 
Lietuvių Auditorijoje (1-mas 
aukštas, dešinė salė) rengia vi
suomenininkų ir politikų: teis. 
Antano Suginto ir dr. Motiejaus 
Nasvyčio, sulaukusių virš 65 
metų amžiaus, minėjimą. Pro
gramoje numatoma: pietūs, tei
sininkų L. Šmulkščio ir M. Mac
kevičiaus pranešimai apie su
kaktuvininkų visuomeninę vei
klą ir koncertinė dalis, kurią at
liks sol. S. Valiukienė, dr. J. 
Gudauskas (smuiku), akompa
nuojant p. G. Gudauskienei. Vi
si LVLS-os nariai, sukaktuvi
ninkų kolegos, draugai ir gimi
nės kviečiami maloniai dalyvau
ti. Apie dalyvavimą prašome 
pranešti rengimo komisijos pir
mininkui J. Kutrai, tel. WA1- 
brook 5-5030 arba REpublic 7- 
7321 (vakare).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

★ RIVETERS
★ MACHINISTS

(marine experience)
★ WELDERS

(1st and 2nd shifts)

TOP RATE
$2.51 per hour

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at
101st STREET & CALUMET RIVER

(East side of River) 
Chicago, Ill.

SIUVĖJO
Patyrusio bendram drabužių taisy

mui, mankietų, kišenių siuvimui ir 
1.1. Angliškai kalbanti.

AMERICAN IDEAL CLEANING CO. 
10351 So. Michigan Ave.

REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. Gali gyventi vietoje.

3465 So. Morgan St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMI 5 kambariai vedusių 
porai. Galima naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. Rašykite NAUJIE
NOS, Box 4747, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 6 kambarių 
naujai atremontuotas, apšildomas bu
tas Brighton Parke. YArds 7-9107.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
vienam arba dviem vyrams, prie ma
žos šeimos. 7334 So. Fairfield Ave.

Tel.: PRospect 8-7656

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
naujai dekoruotas 3¥2 kamb. rūsyje 
butas. Kreipkitės darbo dienomis po 
6:30 vai. vakare, šeštadienį ir sekma
dienį visą dieną. GRovehill 6-1950.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ra virtuve, merginai arba moteriai.

4002 So. Maplewood Ave.

RENDON kambarys dirbančiam vy
rui. Gali naudotis virtuve.

3337 So. Emerald Ave.

NAUJAME name išnuomojamas 6 
kambarių butas, 7052 So. Campbell. 
Pamatyti galima sekmadienį nuo 1 
iki 5 vai. po pietų. Tel.: PR 6-8542.

2 BUTAI, vienas paruoštas išnuoma
vimui, prieinamai. GRovehill 6-8088.

IŠNUOMOJAMAS šviesus didelis kam
barys angliškame rūsyje Marquette 
Parke, su visais patogumais.

Teiraukitės WA 5-3763

IŠNUOMOJAMAS štoras, yra 4 kam
bariai užpakalyje, šiltas vanduo ir vo
nia. Kaina nebrangi. Klauskite viršuj. 
Gera vieta valyklai, restoranui arba 
bet kokiam bizniui. 3316 So. Morgan, 
suaugusiom. Tel.: LA 3-0316.

NAŠLĖ išnuomoja miegamą apšildo
mą kambarį antrame aukšte, galima 
naudotis virtuve ir kitais patogumais.

8546 So. Racine, TRiangle 4-6114

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys naujame name ties Marquette 
Parku; pageidaujamas nerūkantis vy
ras. 6656 So. Fairfield Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui, galima gamintis valgį. 942 
W. 33rd St., antrame aukšte iš prie
kio, įėjimas iš šono. Teirautis šešta
dienį ir sekmadienį visą dieną, šio
kiadieniais iki 4 vai. po pietų.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS . 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
\tliekami motoro remontai, lyginimo 
dažvn« darbai keičiamos dalys

NORI PIRKTI GERA

AUTOMOBILI NEBRANGIAI

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto. 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai 
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PELNINGAS INVESTAVIMAS — 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri
nis 4 butų namas, dvigubas mūro ga
ražas. Pajamų arti $400 į mėn. Įmo
kėti apie $5,000. Kaina $15,500. 
A. Rėklaitis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng
tas (mūr.). Lietuviška kolonija. $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butų 
po 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5¥2 kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot
vynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder
niška virtuvė ir vonia. Gazo šilima. 
1V2 karo gar. Tik $18,000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar
quette Pk. 4 karų garažas. $49,500. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda! 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro
gos!

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly
va šildymas. Labai prieinama kaina.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTŲ mūrinis, 20 butų, me

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3,000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo
dernūs įrengimai, gazu karštu van
deniu šildomas, garažas. Rilna kairia 
$17,900.

KITUR —- 4 butu mūrinis, 1-5, 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kairia 
$18.000.

DVIEJU aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namu sa 
rašė ir įsitikinkite pirkiniu gertumu

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklynas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb.. 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKunoiamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

CICERO — 2 butų mūr. katedžius 
arti Western Electric, 5 kamb. ir 4 
kamb. rūsy. Karštu vandeniu alyva 
šild., 2 karų garažas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $16,900 — $4,500 įmokėti.

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKE mūrinis 2 po 
6 kambariu, apšildomas, 3 kambariai 
pastogėje, garažas. Tuojau galima už
imti. $25,000.

MŪRINIS, naujas 6 kambarių, mo
derniškai įrengtas. Pigiai.

BUDRECKAS REALTY 
4081 Archer Avė. LA 3-3384

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MEDINIS PAJAMŲ NAMAS Mar
quette Pk. 1x6, 1x3 ir grožio salionas. 
šildymas karštu vandeniu stokeriu. 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kamb. 
medinis namas netoli 197th ir Craw
ford. Rūsys, centralinis šildymas, ga
ražas, traktorius ir visi žemei dirbti 
įrankiai. Daug vaisinių ir kitokių me
džių. Tik $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS MŪR., 2x4, Marquette Pk. 
Viskas moderniška. Angliškas rūsys. 
2 šildymo sistemos. Kaina tikrai la
bai žema—$34,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37 ¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 k. butukas su mo
derniška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 1% karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

6048 SO. FAIRFIELD AVE.

Atdaras apžiūrėjimui sekma
dienį nuo 2—5 vai. popiet.

4 miegamų mūrinis ranch namas, 
šeimos TV kambarys. Didelė moderni 
virtuvė su kabinetais, ąžuolo grindys, 
nuo sienos iki sienos kilimai. Aukš
tas dieną šviesus rūsys. Automatinis 
alyva šildymas. Sklypas 40x125. Arti 
mokyklos, bažnyčios ir krautuvių. 
Galima kraustytis gyventi. Kaina — 
$29,950. Gal priims senesnį namą į 
mainus kaip įmokėjimą.

Telefonuokile AL. ROPA
HAymarket 1-5500 dienomis 
ar SEeley 3-6346 vakarais.

ROSELAND — $2,000
3 miegamųjų naujas mūrinis bun

galow. Gazu šildomas, modernus — 
$16,500.

MARQUETTE PARKE
4 miegamųjų mūrinė rezidencija. 

Karštu vandeniu gazu šildymas. Arti 
61 ir ir Campbell. Specialiai $20,500.

PIETKIEWICZ & CO.
2555 West 47th St. 

LAfayette 3-1083

MARQUETTE PARK
Pusantro bloko nuo Marijos High 

School, visiškai arti puikaus Marquet
te Parko, skubiai dėl mirties šeimoje 
parduodamas už visai pigią kainą pui
kus 3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Dideli kambariai, moderni kabinetinė 
virtuvė, šviesaus medžio, pilnas rū
sys, centralinis šildymas. Beveik visas 
blokas lietuvių apgyventa, šitokių 
progų retai pasitaiko.

NO R V I L A
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

BERWYN — Bungalow bargenas, 13 
tnetų senumo. Gažu Šild., 6 kamb. Ga
ražas. $17,900 — $3,500 įmokėti. Su
dėtinis pakėlimo patarnavimas.

Bishop 2-2162

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly
va Šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

KELVYN PARK—-SAVININKAS 
$33,500-1-5, 1-5^, 1-3 kmb. Viskas 

moderniška. Puiki apylinkė. Didelis 
garažas. 4417 W. Wrightwood 

BElmont 5-5981 

$1,500 Įmokėti, 3 butai, 44-3 kamb. 
Pajamų $102 plus savininkui butas. 
Apylinkėje 25th ir Sawyer. Garažas.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS 8 kamb. medinis 
katedžius, sklypas 50x125. Karštu van
deniu šildomas. Darbo dienomis po 
5 vai. Sekmadienį visa dieną 

GArden 3-5976

ŽIŪRĖK! ŽIŪRĖK! ŽIŪRĖK!
Dailus mūrinis 2 butų, 2x5 kamb. 

3 miegami ir 2 kamb. butas pastogėj. 
“Bay front”, platus sklypas. Arti 26th 
ir Avers. Tik $14.900. 26th St. Real 
Estate Co., 3800 W. 26th St.

CRawford 7-3700

ROOMING HOUSE
Mūrinė rooming house, $260 men. 

pajamų. Karštu vandeniu gazu šildy
mas. $2,000 įmokėti. $12.000 pilna 
kaina. Raktai 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MŪRINIS pajamų katedžius, 4 ir 3 
kamb. Gazu šildomi abudu butai. $18 
savaitinių pajamų plus savininkui bu
tas. Į pietus nuo 26th St., į vakarus 
nuo Homan Ave. CRawford 7-3701.

ATDARAS kasdien 3-5. Bargenas! 5 
kamb. mūr. namas. Uždari porčiai, 
kabinetinė virtuvė, venecinės užuo
laidos. Naujai dekoruotas, dažytas. 
Naujas autom, alyva šild., rūsys; 2-jų 
karų garažas. Tuščias, paruoštas įsi- 
kraustyti. Tik $15,200. Savininkas. 
3204 S. Hamlin Ave. OLympic 2-1488.

MŪRINIS 2 butų, 2x6 kamb., 3 mieg. 
Po visu namu rūsys, karštu vandeniu 
gazu šildymas. “Bay front”, platus 
sklypas, garažas. Tik $3,000 Įmokėti. 
Arti 25th ir Avers. CRawford 7-3701.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

PUIKUS 3 METŲ CUSTOM BUILT 
mūrinis namas, 6 kambariai ir 1¥> 
maš. mūr. garažas, ant 48 pėdų skly
po. Netoli 87th ir Kedzie. Overhead 
sewer, sump pump. Karpetai ir kt. 
Parduoda dėl ligos už $26,500 arba 
geras pasiūlymas.

KETURIŲ miegamųjų mūrinis na
mas su 2 maš. garažu Marquette Par
ke. Geležinė konstrukcija. Puikus na
mas už $23,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ didelis mūrinis 
namas, 3 butai po 5 kamb. ir puiki 
biznio krautuvė ant plataus sklypo 
Marquette Parke. Pajamų $350 mėn. 
Kaina $45,000.

Turime ir daugiau gerų namų.

K. Valdis Real Estate
2655 West 69th Street

PR 8-6040 arba RE 7-8534

PAJAMŲ bungalow Marquette Parke. 
Didelis, 6 kambarių octagon mūrinis, 
su visiškai nuo potvynio apsaugotu 
rūsyje butu. Stokeriu šildymas, 2 auto 
garažas. Labai švarus. Mr. Auston.

Marquette Parke 3 butai ir krau
tuvė, po 3 miegamus kiekviename 
bute. Moderniškas plumbingas. Užda
ryti porčiai, 2 auto garažas. Gerame 
stovyje. Įkainuotas greitam pardavi
mui. Mr. Biliūnas.

Didelis Georgian stiliaus arti 73rd 
ir California. 2 auto garažas. Maži 
mokesčiai. Siūlykite. Reikia parduoti.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431

GREIT GALIMA UŽIMTI
6¥2 kamb. medinis, parduoda savi

ninkas, 10008 Lowe Ave. Arti para
pijinių ir viešų mokyklų. 37 ¥2 pėdų 
sklypas. Alyvos boileris, izoliuota pa
stogė, 2 mašinų garažas, šalia įvažia
vimas; antras tualetas, lietinė rūsyje. 
Didelė cedrinė drabužinė. Užbaigtas 
užpakalinis porčius. $13,900.

GRovehill 6-0606

CICERO — 2 butų, 4 ir 4 kamb. 22nd 
ir 56th Avė. apylinkėje. Pajamų $75 
plus butas .$14,800 — $3,800 įmokėti. 
Sudėtinis pakėlimo patarnavimas.

Bishop 2-2162

GOOD income property. Priced right 
for quick sale or lease.

HYde Park 3-7955

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni 
1—5 vai. 6 kamb. mūrinis bungalow. 
Karštu vandeniu alyva šild. 2326 So. 
Kirkland Ave., Chicago, I1L 

2 BUTŲ mūrinis, 4-4 kamb. Apylin
kėje 28th ir Trumbull Ave. Garažas. 
$12,500 — $2,500 imokėti.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMA valgykla, gausi klien 
tūra didelėje lietuviu kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

PARDUODAMAS namas ir taverna. 
Skubu, nes netrukus baigsis licenzija. 
Pirksite už teisingą pasiūlymą.

KEnwood 6-9343

8730-32-36 SO. WINCHESTER AVE.
6% kamb. ranch, 1¥2 keramikos 

tile vonia, spalvoti įtaisymai, ąžuolo 
apmušimas, “cove” lubos. Viršuj ka
nalizacija (sewers) ir sump pump, 33 
pėdų sklypas. Gazu šildymas.

ŠEŠIŲ butų mūrinis namas, 3-6 ir 34. 
Stokeris, garais šildomas. Alium, žie
miniai langai. Pilno dvdžio sklynas. 
cyclone tvora, šiaurvakarinėje daly. 
Privatus savininkas.

1314 No. Claremont Ave.

4 BUTŲ 26th ir Kedzie apylinkėje. 
2-4 ir 2-2 kamb. $1,500 įmokėti. Liku
sią sumą kaip nuomą. LA 1-7038.

PERTAISYTA ROOMING HOUSE 
44-2 kamb. Karštu vandeniu alyva 
šild., 2 karų garažas, 50 pėdų lotas. 
Pajamų $258 mėnesiui. $21,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

PARDUODA SAVININKAS
9 kambarių medinis namas, 5 mie

gami. Moderni vonia, kabinetinė vir
tuvė, šaldytuvas, pečius. Klėtkuotas 
TV kambarys. Priedai, garažas. Pri- 
ims bet kokį teisingą pasiulvma. 
Šaukit po 6 vakaro ALbany 2-5970.

CICERO — $19,900 PILNA KAINA. 
Mūrinis 6 kamb. bungalow anvlinkėj 
22nd ir Austin. Naujas gazu šild., ga
ražas, 33 pėdų lotas, kabinetinė vir
tuvė. Congo sienos. Našlė priversta 
parduoti — $5,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARK APYLINKĖJE, 
1 blokas į rytus nuo Western Ave.. 
naujas, nedidelis ir nebrangus, gerai 
įrengtas 5 kambarių namas. Turi 
būti parduotas skubiai už geriausią 
pasiūlymą. Dėl platesnių žinių šauki
te savininką REpublic 7-0017.

MŪRINIS 6 apartmentų: 4x4, 1x5 ir 
1x4. Gazu šildymas. Kedzie ir 25th 
apylinkėie. $23.500 — $6,000 imokėti. 

SVOBODA, 3739 West 26th St.
LAwndale 1-7038

80-ta GATVĖ IR ALBANY 
puikus 6 kambarių, 3 dideli miegami, 
mūrinis 3 metų senumo bungalow. 
Moderniai įrengtas. Garažas. Savinin
kas priverstas greitai parduoti už ge
riausią pasiūlymą. Nedelsiant skam
binkite REpublic 7-9401.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 
gražus kampinis mūras su rūsiu ir 
šildymu. 4 butai ir didelė krautuvė. 
Pajamų $400 mėnesiui. 2 auto mūr. 
garažas. Puikus susisiekimas. Gero 
biznio vieta. $33,000.

1¥2 aukšto apkaltas medinis, 5-2¥2 
kamb. Centr. šildymas. Alium, žiemi
niai langai. Arti bažnyčios. $14,000.

63rd ir Paulina mūrinis 5-6 kamb. 
Centr. šildymas alyva. Naujas boile
ris. Alium, langai, garažas. $17,500.

VENTA REAL ESTATE
4077 Archer Ave. LA 3-3881 

8208 SO. TROY
6 dideli kambariai. Visiškai moder

niška plytelių vonia, kabinetinė vir
tuvė, nuo sienos iki sienos kilimai ir 
drobės. 2 kamb. ir vonia “ripplewood” 
užbaigimo rūsy. Gazu šildymas. Nau
jos nerūdijančio plieno durys. Tuoj 
galima užimti. Parduoda savininkas. 
$26,500. Apžiūrėti galima sekmadienį 
nuo 1—5 vai. po pietų. GR 6-6255.

FARMS FOR SALE
___ ____ _ _ Ūkiai Pardavimui________

154 AKRAI žemės, 8 kamb. namas, 2 
barnės ir kiti trobesiai- Derlinga, lygi 
jrie molio žemė, arti ežero, mokyklų. 
Visi reikalingi žemei dirbti įrankiai. 
332,000. Rašyti savininkui:

A. DE ROUCK, Hartford, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BATŲ ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Teiraukitės asme
niškai.

PAKUODAMA gerai veikianti groser- 
lė. Švarūs, moderniški įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje, 
(avininkas susidomėjęs kitais reika- 
ais. Tėlefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA ar išmainoma i mo
dernų namą grosernė, mėsos, vaistų 
krautuvė, 6 kambarių namas, prie 
vieškelio, arti Peoria, Ill. Tiktai krau
tuvė naujoje subdivizijoje. Rašykite: 
Naujienos, Box 4745, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Gera kampinė vieta. Reika
las parduoti dėl nesveikatos. 4 kamb. 
butas gaunamas. 2558 W. 69th Street.

ROSELANDE, prie judraus kampo, 
oarduodama rūbų valykla ir taisymo 
dirbtuvė. Labai tinkama siuvėjui.

Skambinti PRospect 8-2598

GROSERIO krautuvę priversti par
duoti dėl nesveikatos. Yra gyvenimui 
butas, apšildomas. Nuoma $80 mėn. 
$2,800. 1703 No. Pulaski Road

CApitol 7-0423

PIGIAI PARDUODAMAS restoranas 
su moderniškais įrengimais ir ledams 
gaminti mašina, prie gyvo judėjimo 
gatvės kampo. COmmodore 4-9810.

IŠNUOMOJAMA taverna ar parduo
dama su namu geromis sąlygomis. 4 
kambarių butas. Skambinti VI 7-8594.

PARDUODAMAS restoranas. Gera 
proga suinteresuotiems. Biznis išdirb
ta per 29 metus. John’s Bar-Be-Que, 

6900 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMA batų taisymo dirbtu
vė. Naujos mašinos. Nėra aplinkų j e 
kitų dirbtuvių. Puikiausios sąlygos.

4201 So. Maplewood, CL 4-2390

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU Valuko Leonardo su žmo
na Stase ir veterinarijos gydvtoją 
Grigaliūną Anicetą, gyvenusį Šedu
voj. Rašvti Adelei Rupkas, 6912 So. 
Rockwell Street.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai1 irPopienuotoiai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome nauins ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cfe 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381
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